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iter— vC_ xBuriLEN DEL ‘TOSTU’ MASKVOJ
PRO GELEŽINĖS UŽDANGOS PLYŠIUS

Lenkijos saugumiečio Swiatlo išpažintis
Pereitų metų gale i Vakarus atbėgęs Lenkijos saugumo mi

nisterijos 10-to skyriaus viršininko pavaduotojas J. Swiatlo yra 
ne bet koks pakeleivis komunistų bendradarbis, bet komunistas su 
praeitimi ir geru patyrimu.

(Tęsinys iš pirmadienio Nr.)
J. Swiatlo papasakojo savo nu

stebimą, kai sužinojo, jog jo vir
šininkas Ratkewicz, saugumo mi- 
nisteris, turi “juodą dėmę” praei
ty: nepriklausomos Lenkijos lai
kais, patekęs į kalėjimą, išsiža
dėjo komunizmo. Bet Kremliui 
jis pasirodė būsiąs paklusnesnis 
už “švariuosius” ir geras įran
kis likviduoti tuos komunistų va
dus, kurie dar turi šiokį tokį pa
triotinį jausmą, kaip pav., Go
mulka.

Gomulka buvo Maskvos numa
tytas likviduoti. Gomulka pri
klausė tų lenkų komunistų ma
žutei saujelei, kurių, anot Swiat
lo, širdy dar yra užsilikus šiokio 
tokio lenkiškumo; jie nėra vien 
tik akli Maskvos pastumdėliai. 
Tokie Lenkijoj komunistai likvi
duojami, jei jie paryškėja.

Bieruta — Kremliaus įrankis
Anot Swiatlo, Lenkija yra 

Maskvos valdoma per Bierutą. 
Šis'yra vienas akliausių Maskvos 
pastumdėlių, kuris be Maskvos 
satrapų žinios nieko nedaro.

J. Swiatlo, būdamas svarbus 
skyriaus viršininko pavaduoto
ju turėjo galimybės prieiti prie 
visų slapčiausių žinių šaltinio ir 
jam visa buvo žinoma. Jis laukė 
progos pabėgti, ir pereitų metų 
gale jis pabėgo. Dabar pasižadė
jo visą savo gyvenimą skirti ko
vai su komunistais, lenkų tautos 
pavergėjais. Reikia pasakyti, 
kad Swaitlo dabar noriai pasako
ja visa, ką žino ir. pasakoja su
maniai, tiksliai perduodamas pa
čias slapčiausias žinias.
Du broliai, skirtingom 
pavardėm

Jo žiniomis, keletas lenkų, ki
lusių iš Vilniaus, taip pat Mask
vai patikimai tarnauja, kaip Bie- 
rut ir Ratkevicz. Jų tarpe yra 
du broliai: J. Borejsza ir Rožans- 
ki. Jų tikra pavardė Goldberg. 
Abudu žydų kilmės. Vienas jų 
yra politinės policijos pulkinin
kas, kitas taip pat saugumo pa
reigūnas. Abudu pirmos bolševi
kų okupacijos metu dirbo tada 
Lietuvos komunistų sudaryto 
saugumo administracijoj. Tada 
Rožanski buvo žinomas kaipo vie
nas žiauriųjų čekistų.
Ištylėjo 10 mėnesių

Swiatlo, atvykęs į vakarus, il
gai turėjo tylėti, net jo atbėgi- 
mas niekam nebuvo žinomas. Il
gai jo likimo nežinojo net Lenki
jos okupantai. Buvo tik paskelb
ta, kad saugumo ministerijos 10 
skyriaus pavaduotoju, paskirtas 
kitas, o apie Swiatlo likimą tada 
nebuvo prisiminta.

O kodėl Swiatlo turėjo tylėti? 
Dabar daug kas bėga iš vakarų. 
Jau buvo nekarta pastebėta ir 
susekta, kad tais bėgimais pasi
naudoja ir SSSR saugumo agen
tai. Jie čia atbėgę visaip įsitei
kia ir prisirinkę sau naudingų ži
nių, vėl dingsta.

“Pabėgėlis” — šnipas
Savo laiku tokiu buvo “atsisa

kęs” grįžti buvęs Lenkijos kon
sulas Kanadoj Krycin. Kanados 
vyriausybė jam suteikė teisę gy- 
venti Kanadoj. Jis kurį laiką ten

1 pasišvaistęs, kažkokiais reikalais 
išvyko laikinai Jugoslavijon. Ir 
čia paaiškėjo, kad Krycin pabė
gimas, tai yra atsisakymas grįž
ti Lenkijon, buvo tik tyčiomis 
padarytas, kad įsiteiktų Kanados 

j vyriausybei ir sudarytų sąlygas 
tolimesniam šnipinėjimui. Kai 
Krycin pasiprašė iš Jugoslavijos 
grįžti Kanadon jo jau neįsileido.

Atsargumo priemonės būtinos
Būta ir daugiau panašių atsi

tikimų. štai kodėl Swiatlo taip 
ilgai buvo tardomas, kvočiamas, 
iki įsitikinta, kad jis bėgo vaka- 
ruosna gerų norų vedamas ir tik
rai komunizmu nusivylęs. Bent 
iš visų pranešimų, kuriuos Swiat
lo iki šiol yra viešai padaręs, ne
atrodo, kad jis veidmainingai 
elgtųsi. (Pabaiga) —P. B.

Iš VISO PASAULIO* * *

Kai paaiškėjo, jog Richard Neuberger laimėjo rinkimus Oregon 
valstybėje (išrinktas jis senatorium), tai demokratę pirmavimas se
nate buvo užtikrintas. Vadinasi, demokratai senate turės persvarą.

Komunistai priėmė dezertyrą
VIENA, Austrija. — Sovietai 

pranešė, kad jie priėmė kaip pa
bėgėlį Amerikos karo policijos 
puskarininkį William C. Turner. 
Turner buvo nubaustas už nusi
kaltimus, ir pabėgo pažemintas 
į grandinius spalio 9 d., praneša 
JAV armijos vadovybė Austri
joj.
Rusai piketavo sovietus

NEW YORKAS. — Rusų pa
bėgėliai apstojo SSSR delegaci
jos Jungtinėse Tautose namus, 
kur Višinskis vaišino sukviestus 
diplomatus spalio revoliucijos 37 
metų proga. Ant plakatų antiko- 
munistai rusai turėjo užrašus: 
“Šalyn komunizmas!” ir pan.
Anglų dvasiškiai į Maskvą

LONDONAS. — Anglikonų 
bažnyčia priėmė Maskvos orto
doksų patriarcho kvietimą at
siųsti savo delegaciją ir svarsty
ti bažnytinius dalykus (“taikų 
sugyvenimą” ir kitokią Krem
liaus propagandą).
Socialistai už WEU

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
socialistai nutarė remti ir bal
suoti už ratifikavimą Mendes- 
France vyriausybės pasirašytas 
sutartis apginkluoti Vokietiją ir 
sukurti Vakarų Europos Uniją 
(WEU) iš 7 valstybių.
Nehru nebebus partijos vadu

N. DELHI. — Indijos ministe- 
ris pirmininkas Nehru atsisakė 
iš valdančios partijos — Kongre
so — pirmininkavimo. Bet jis ir 
toliau lieka vyriausybės galva.
Scelba susitarė

ROMA. — Spaudžiamas socia
listų įeinančių į koalicinę vyriau
sybę, premjeras Scelba po 13 va
landų posėdžio sutiko su jų rei
kalavimų pravesti platesnes so
cialines ir ekonomines refonnas. 
Tuo buvo išspręsta vyriausybės 
vidaus krizė. Užsienio politikoj 
pasisakyta ir toliau laikytis su 
JAV ir remti Europos apsigyni
mo planus.

— Prancūzijos parlamentas 
pareiškė Mendes-France vyriau
sybei pasitikėjimą 303 balsais 
prieš 220.

McCarthy šalininkai planuoją
GRIEBTIS SENATE FILIBUSTERIO ■ •
Nutęsus debatus iki Kalėdy vakaro, baigtųsi 
kadencija ir senatoriaus papeikimo klausimas

WASHINGTONAS, D. C. — Senato sluoksniuose antradienį
sklido kalbos, kad McCarthy šalininkai gali griebtis maratoniškų 
debatii (“filibuster”) numarinti Watkinso komiteto rezoliuciją, 
reikalaujančią papeikti minėtą senatorių.

Pats McCarthy nuneigia to
kius planus. Bet du demokratų 
senatoriai gavę žinių, jog “ma- 
kartininkai” esą pasiruošę šne
kėti, kol pasibaigs šio. Senato ka
dencija, tai yra iki gruodžio 24 
d. vakaro. (Kadencijos pabaigą 
nustatė Kongresas rugpiūčio mė
nesį).
Reikia 20 kalbėtojų

Sprendžiant iš patyrimų apie 
panašius “filibusterius”, Senato 
darbo žinovai aiškina, kad nugal- 
bėti iki Kalėdų vakaro reikėtų 
turėti 20 tam pasiruošusių sena
torių. Esant mažesniam skaičiui, 
jie neatlaikytų, kai Senatas imtų 
pisėdžiauti 24 valandas per parą.

Kaip dabar žinoma, McCarthy 
turi Senate 25 saviškius, bet ne
žinia, ar jie visi, arba bent 20, 
sutiktų kamuotis ilgomis, ma- 
ratoniškomis šnekomis.

Įteikė du kaltinimus
Watkins komitetas antradienį 

įteikė Senatui formalius kaltini
mus prieš senatorių McCarthy ir 
pasiūlė pareikšti jam viešą pa
peikimą.

Vienas kaltinimas liečia 1952 
metų (demokratų laikų) Senato 
komiteto ignoravimą ir jo vieno 
nario užgauliojimą. Komitetas 
tada tyrinėjo McCarthy paja
mas — ar jis visus gautus pini
gus iš visuomenės kovai su komu
nistais išleidžia tik šiam tikslui 
ir t. t.

Kitas McCarthy peiktinas el
gesys esąs jo užgaulus apklausi
nėjimas gen. Ralph Z wicker, Kil
mer kareivinių, N. Y. konmen- 
danto dantų gydytojo Peress 
viršininko. Komitetas sako, kad 
gen. Zwicker Peress byloj tik pil- 
dęs vyresnybės įsakymus.
“Makartininkų” karavanas

BOSTONAS. — New Haven 
geležinkelių direkcija pranešė, 
kad ji paskyrė specialų traukinį 
į Washingtona, kur vyks McCar
thy šalininkai protestuoti prieš 
jo papeikimą.

Kiti vyks kasdieniniais trauki
niais, arba lėktuvais bei automo
biliais.

Panašūs karavanai padėti tei- 
jsiamam senatoriui organizuoja

mi ii’ iš kitų vietų, šiam žygiui į 
Washingtona vadovauja Ameri
kos žydų antikomunistų lyga, ka
talikų karo veteranai ir kiti.

į Vėliausios Žinios Į
M •

— Indijos ministeris pirminin
kas Nehru prisipažino, kad jo po
litinis siekis yra sukurti socia
listinę santvarką.

—- Vadovaujantys japonų laik
raščiai tvirtina, kad premjeras 
Yoshida, grįžęs iš Amerikos, bus 
pavarytas iš vyriausybės vado
vavimo. Jo liberalų (konservato
rių) partijoj vykstąs nepasiten
kinimas ir skilimas.*

— Vakarų Vokietija ateinan
čių metų biudžete iš $6.6 bil, pa
skyrė $2,186 bil. apsiginklavimo 
uždaviniams.

— Valstybės sekretorius Dul
les atsisakė paskelbti visas prie
žastis, dėlko buvo atleistas dip
lomatas John P, Davies, nes tai 
pakenktų JAV saugumui. Jis tik 
paaiškino, kad Davies, nors ir iš
tikimas, nėra patikimas diplo
matinėj tarnyboj.

— Komunistų Kinijos radijas 
Peipinge teigia, kad antradienį 4 
bangos Amerikos lėktuvų buvo 
įskridę į Kiniją. Kinų naikintojai 
ir priešlėktuvinė artilerija ame
rikiečius nuviję į. jūrą.

— Kol nesuorganizuota Vaka
rų Europos Unija su ginkluota 
Vokietija, nėra prasmės derėtis 
su SSSR dėl Vokietijos ir Austri
jos ateities, paaiškino sekr. Dul
les.

— Kanados atstovas Jungti
nėse Tautose Vakarų bloko var
du pakvietė Indiją ir Braziliją 
į komitetą, kuris sušauks pasau
linę atominių mokslininkų kon
ferenciją 1956 metais.

— Prez. Eisenhoweris pasvei
kino 50,000 naujųjų Amerikos 
piliečių, kurie Veteranų dieną 
bus prisaikdinti.

— Į Čekoslovakiją pabėgo Ame 
rikos šokėjas Ward ir jo žmona 
ir pasmerkė “valdančią kliką, 
kaip karą kurstytoju®**.

K. Adenauer nukėlė 
politinius debatus

3 KOALICINĖS PARTIJOS 
PRIEŠ SAARO SUTARTĮ

BONA. — Kancleris Konrad 
Adenauer savo numatytą kalbą 
apie Paryžiaus sutartis ir su ja 
susijusius debatus parlamente 
nukėlė nuo šio ketvirtadienio iki 
gruodžio 16 d.

Per tą laiką kancleris bandys 
susitarti su savo koalicinėmis 
partijomis ir su Prancūzijos vy
riausybė dėl sudarytos sutarties 
Saaro klausimu.

Iš 4 partijų, įeinančių į fede- 
ralinę vyriausybę, tik paties 
Adenauerio krikščionių demo
kratų unija, remia susitarimą su 
Mendes-France dėl Saaro. Kitos 
trys koalicinės partijos: laisvieji 
demokratai, pabėgėlių (visuoti
nis vokiečių blokas) ir vokiečių 
partija pasisakė nebalsuosią už 
ratifikavimą tokio turinio Saaro 
sutarties, kokia sudaryta Pary
žiuj.

Šios 3 partijos kartu su opo
zicine socialdemokratų partija 
lengvai nusveria krikščionių de
mokratų uniją, ir Saaro sutar
tis būtų parlamente palaidota.

Pašalino Ispanijos 
katalikų redaktorių

PARAŠĘ STRAIPSNĮ PRIEŠ 
CENZŪRĄ, BE “CENZŪROS”

MADRIDAS, Ispanija. — Vys
kupų susirinkime buvo pašalin
tas bažnyčios žurnalo “Ecclesia” 
vyr. redaktorius kun. Jesus Iri- 
barren.

Gegužės mėnesį jis parašė 
straipsnį prieš vyriausybės spau
dos cenzūrą, nedavęs šio straips
nio išcenzūruoti kardinolui Pla 
y Deniel. Franco vyriausybė pa
reiškė savo pasipiktinimą dėl pri
vilegijuojamos bažnyčios “nedė
kingumo”, nes visa kita spauda 
yra griežtai cenzūruojama.

Vyskupų susirinkime buvo 
sutikta su Ispanijos propagan
dos ministerio Salgados reikala
vimu pašalinti “Ecclesia” vyr. 
redaktorių ir paaiškinta, kad kun. 
Iribarren paskelbęs tik savo, ne 
bažnyčios vyresnybės nuomonę.

Generalisimo Franco per pasi
kalbėjimą su Amerikos žurnalis
tais pereitą liepos mėnesį pareiš
kė, kad jis buvo ir pasiliks lais
vos, necenzūruojamos spaudos 
priešininku.

Tik 1,000 negrų 
esą komunistai

Įsitikinę demokratijos nauda
MUENCHENAS, Vokietija. — 

Amerikos negrų veikėjas Henry 
Lee Moon savo pranešime per 
Laisvosios Europos Radiją į žmo
nes anapus Geležinės uždangos 
nupasakojo, kad komunistų pro
paganda nepaveikia nė tariamų 
skriaudžiamųjų rasių ir grupių 
Amerikoj.

Buvo laikai, kada Amerikos 
komunistų partijai priklausė apie 
10,000 negrų. Bet dabar šis skai
čius sumažėjo iki 1,000, tvirtino 
Henri Lee Moon, primindamas 
kad Jungtinėse Valstybėse yra 
15 milijonų negrų ir kad komu
nistai dirbo labai atkakliai pa
traukti juos į savo pusę.

Amerikos negrai yra įsitikinę, 
kad demokratinėj sistemoj jie 
sėkmingai artėja savo siekių, tuo 
tarpu komunistai nori negrus iš
naudoti savo skirtingiems užda
viniams, išvedžiojo Mr. Lee 
Moaa.

SENATORIAI KNOWLAND, BRIDGES 
SMERKIA AMBASADORIAUS ELGESĮ 

4—

Nenuvokęs, kad negalima eiti i kremlininkų 
. puotą, MIGams ką tik numušus JV lėktuvą

WASHINGTON AS, D. C. — AŠ nepaprastai nustebau, patyręs, 
kad Amerikos ambasadorius Maskvoj kėlė tostus su Kremliaus 
valdovais po to, kai jų lėktuvai užpuolė 9-tą Amerikos lėktuvą ir 
šeštą numušė, pareiškė respublikonų vadas Senate William Know-
land.

Prancūzų laivai 
atbėgo į pagalbą 
indokinų bėgliam

SUNKU IŠTRUKTI Iš 
KOMUNISTŲ PRAGARO

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Prancūzų karo ir transportiniai 
laivai atplaukė į šiaurinio Vietna
mo (komunistų) pakraščius ir 
laukia už neutralios jūrų zonos 
(3 mylias nuo kranto) bėgančių 
antikomunistinių pabėgėlių, dau
giausia katalikų.

Gauta žinių, kad jų apie 40,- 
000 susitelkę Haiphongo įlankos 
pakraščiuose, mažose salelėse, 
kurias gali apsemti potvynis, 
žmonės pasiruošė aukoti gyvy
bes, kad tik ištruktų iš komunis
tų valdžios. Jie bėga plaustais, 
mažomis valtimis, ir jei pasie
kia prancūzų laivus, būna išgel
bėti.

Genevos konferencijoj komu
nistai pažadėjo išleisti visus ne
norinčius pas juos pasilikti gy
ventojus. Bet tai buvo eilinė ko
munistų apgaulė, beje, aiškiai 
pramatoma kiekvienam blaives
niam vakariečiui.

Mirė J. Platakis, 
tinklinio meisteris

BUVO GARSUS AMERIKOS 
TINKLINIO MEISTERIS

LOS ANGELES. — Juozas 
Platakis (Joe Platak), vienas iš 
didžiausių tinklinio žaidimo 
(handball) meisterių Jungtinėse 
Valstybėse, mirė nuo širdies smū
gio, 45 metų amžiaus.

Pastaruoju laiku jis dirbo Walt 
Disney filmų studijoj techniki
niame personale. Platakis 1935 
— 1945 metų laikotarpy buvo 
paskelbtas 9 kartus JAV tinkli
nio nugalėtoju. Anksčiau jis gy
veno Chicago j, tarnavo pašte ir 
priklausė Lake Shore Athletic 
klubui. Jis paliko žmoną Helene 
ir dukterį Katherine.

Arbenz kaltina JAV
MEKSIKOS MIESTAS. — Pa

bėgęs nuverstasis Gvatemalos 
prezidentas komunistų globėjas 
pulk. Yacobo Arbenz “Excelsior” 
laikraščiui davė pareiškimą, kur 
jis piktai atsiliepė apie Jungti
nes Valstybes. Jo tvirtinimu, 
JAV suteikusios milijoninę para
mą pulk. Armo antikomunisti
niams sukilėliams. Arbenz pasi
sakė nesąs komunistu, bet sim
patizuojąs “ komunistiniam gy
venimui” Sovietų Sąjungoj. Jis 
žadėjo duoti platesnį pareiškimą 
korespondentams, bet Meksikos 
valdžia priminė, kad tai jam, kaip 
politiniam pabėgėliui, yra uždrau 
sta.

laimėjo" ČlTČASE
NEWARK, N. J. — Respubli

konai pranešė, kad jų kandidatas 
į Senatą Cliford Case paskelbtas 
laimėtoju prieš demokratą Char
les Howell. Pastarasis dar laukia 
galutinių balsų skaičiavimo duo
menų.

Jis iškritikavo JAV ambasado
riaus Bohlen elgesį atvykęs pas 
Valstybės sekretorių^ Tą patį pa
darė kitas respublikonų vadovau
jantis senatorius Styles Bridges.

Valstybės sekretorius Dulles 
jiems paaiškino, kad amb. Boh
len prieš eidamas į Kremliaus 
puotą spalio revoliucijai paminė
ti buvo gavęs neišsamų praneši
mą apie naujai numuštą bombo
nešį Japonų jūroj. Neturėdamas 
aiškaus Valstybės departamento 
nurodymo, nuėjo, kaip numatyta 
į Kremlių.

“Idėjos” aziatams paveikti
Sen. Knowlandui, jo žodžiais, 

esą visiškai aišku, kad sovietai, 
puldami Amerikos lėktuvą, norė
jo nuvertinti Amerikos galią ir 
įtaką Azijoj, turėdami konkre
čiai galvoj į Washingtona atvy
kusį Japonijos ministerį pirmi
ninką Yoshidą.

Bendradarbiavimas su Japonija
Savo pasikalbėjime su spaudos 

korespondentais sekr. Dulles pa
tvirtino, kad vyriausybė veda de
rybas su Yoshida dėl ekonominio 
bendradarbiavimo.

Premieras Yoshida savo kal
boj Amerikos spaudos klube pa
tarė Amerikai sudaryti Marshal- 
lo plano pobūdžio paramos pro
gramą atsispirti Azijos laisvosios 
tautoms nuo komunizmo. Toji 
programa Amerikai atsieitų Š4 
bil.
Nuneigė sovietų melus

Valstybės sekretorius griežtai 
paneigė sovietų tvirtinimus jų 
protesto notoj,,kad JAV numuš
tasis bombonešis įskridęs į jų te
ritoriją ir pirmas paleidęs ugnį 
į sovietų naikintojus. Vyr. šta
bas svarstąs būdus, kaip apsisau
goti ateity nuo panašių provoka
cijų. Ateity Amerikos bombone
šius, skrendančius netoli komu
nistų pakraščių, lydėsią JAV nai
kintojai. Aviacijos vadai sako, 
čia nieko naujo. Nes ir anksčiau 
jau buvo priimtas šis nutarimas, 
o taip pat šauti nelaukiant į puo
lančius sovietų lėktuvus.

Amerikos - Sovietu 
lenktynės Į mėnulį

Abi šalys siekia užvaldyti 
erdvę iš dirbtinio satelito

BONA, Vokietija. — Walter 
Gerlach, vokiečių stratonautikos 
draugijos vicepirmininkas, tvir
tina, kad jam žinoma, jog tarp 
JAV ir SSSR prasidėjo aršios 
lenktynes, katra iš jų pirma pa
sieks mėnulį”.

JAV ir SSSR mokslininkai su
ka galvas, kaip paleisti į erdvę, 
už žemės traukiamosios jėgos, 
dirbtinį mėnulį — satelitinę plat
formą, kuri suktųsi aplink žemę 
ir iš kurios būtų galima užvaldy
ti visą pasaulį.

Šis mokslininkas linki, kad nė 
viena šalis nelaimėtų ir kad pa
saulio priežiūra iš tokio dirbtinio 
mėnulio atitektų Jungtinėms Tau 
toms.



I

Detroit, Mich.
Spaudos atgavimo minėjimas

Penkiasdešimt metų suėjo kaip 
buvo atgauta lietuviška spauda. 
Šį didelį mūsų tautai įvyki mini 
viso laisvojo pasaulio lietuviai, 
šį įvykį š. m. lapkričio mėn. 27 
d. (šeštadienį) 6:30 vai. vak. uk
rainiečių salėje 4655 Martin 
Avė. minės ir visa lietuviškoji 
Detroito visuomenė.

Pagrindinę minėjimo dalį su
darys veikalas “Sugrįžo”, kurį 
ęuvaidins Z. Mikšienės vadovau
jama vaidintojų trupė, dalyvau
jant G. Gobienės tautinių šokių 
šokėjams. Veikalas vaizduoja 
spaudos draudimo laikus ir išei
vijoje bus statomas pirmą kartą. 
Jo pastatymui vaidintojai ir šo
kėjai stropiai ruošiasi, todėl at
silankiusieji turės progos pama
tyti ne tik kenčiančios Lietuvos 
kampeli, bet ir pasigerėti puikiu 
vaidinimu, nes režisorės Z. Mik
šienės sugebėjimo ir energijos 
dėka šis vaidintojų vienetas jau 
nebe mėgėjai, bet stiprūs vaidin
tojai, kurie net porą kartų su di
deliu pasisekimu gastroliavo Chi- 
cagoje.

Po vaidinimo veiks bufetas ir 
šokiai grojant geram orkestrui. 
Įėjimas 1.25 dol., vaikams iki 10 
metų nemokamas.

Minėjimą ruošia Detroito Liet. 
Bendruomenė. —Č. S.

So. Boston, Mass.
Minėsim BALF-o dešimtmetį

Mūsų 17-tas BALF-o skyrius 
rūpestingai ruošiasi paminėti 
BALF-o veiklos dešimtmečio su
kaktį. Neseniai užbaigus viešą 
rinkliavą, kuri davė $1,696.72 au
kų, darbšti bostoniškio skyriaus 
valdyba, pirmininko A. Matjoš- 
kos vadovaujama, tuoj griebėsi 
ruošti BALF-o dešimtmečio ju
biliejų. Nutarta ruošti iškilmin
gą banketą. So. Bostono Lietu
vių Piliečių Klubo salė jau paim
ta lapkričio 21-mai dienai.

Komitetas deda visas pastan
gas, kad šis banketas būtų gau
sus ne vien publika, bet kartu ir 
gera vakaro programa bei ska
niais valgiais. Numanoma turėti 
keletą trumpų kalbų, gerų dai
nininkų ir kitų dalykų. Be to, tą 
vakarą bus įteiktos dovanos 
tiems, kurie viešos rinkliavos 
metu surinko dėžutėm daugiau
sia pinigų.

Vakarienė prasidės lygiai 6 v. 
vakaro. Po vakarienės ir meno 
programos, prie geros muzikos 
galėsim šokti ir linksmintis iki 
vidurnakčio.

Į šį BALF-o banketą yra kvie
čiami visi lietuviai, kurie bent 
kiek atjaučia užsieny likusių 
mūsų brolių ir seserų likimą. 
Taigi pagelbėkim tiems, kurie 
nori valgyti, bet negali sau pra
gyvenimo užsidirbti; kurie ser
ga, bet negali nei gydytojo pa
gelbės gauti, nei vaisių nusipirk
ti. Kasdien jie beldžiasi į BALFą 
prašydami pašalpos, maldaudami 
mūsų malonės.

Taigi, brangūs lietuviai, kurie 
atsilankysite į šį BALF-o banke
tų, turėsite ne tiktai malonų va
karą, bet kartu ir sušelpsite tuos, 
kurie tikrai yra reikalingi pagal
bos — tuos, kurių vienintelė vil
tis esam mes, amerikiečiai. Pasi- 
gailėkim nelaimėj našlių, našlai
čių, ligonių ir senelių.

—M. Michelsonienė

Vargstate dėl Ulcerių?
Dabar galite gauti Saugią 

Efektingą — Greita
.PAGALBA

•nuo diagnozės nustatytų 
ULCERIŲ simptomų

“A Q U A B I C I N” 
SULAIKO spaudžianti skausmą 
PAŠALINA erzinančius gazus 
MAŽINA pilvo jautrumą 
PADEDA ramiam miegui atgauti.

Dabar galite valgyti ką norite.
NETURĖSITE NEMALONUMO, 

NEJAUSITE IŠPŪTIMO IMDAMI 
AQUABICIN

Pasiųskite paštu šį kuponą norėdami 
gauti DYKAI PAVYZDĮ išbandymui. 
Arba siųskite $3.50 trijų savaičių var
tojimui.

SIŲSKITE KUPONĄ ŠIANDIEN

Vardas ....................................................
Adresas ............................................ .......
Miestas ....................................................
Valstybė ...'.. ... .........................................

AQUABICIN CO.
P. O. Box 51, Chicago 17, ill.

Akron, Ohio
Bus parodyta “žiurkių Kamera”

Prieš kurį laiką Clevelande bu
vo gerai pastatytas naujas, su
dėtingas ir sunkus J. Griniaus 
veikalas “žiurkių Kamera” — 3 
veiksmų drama. Clevelandiškiam 
jis patiko ir buvo net kartotas.

Kaimyninė Akrono lietuvių ko
lonija irgi panoro pamatyti ak
tualiąją “Žiurkių Kamerą”. Jie 
ir užsikvietė prityrusią clevelan- 
diškių artistų trupę pas juos at
vykti.

Kvietimas priimtas ir “žiur
kių Kameros” vaidinimas bus 
gruodžio 5 d.

Akrone gyvena daugiausia tik piko didelius labdaros darbus. Tad 
seniau atvykę lietuviai, nauja-j todėl ir norima tą sukaktį iškil- 
kurių beveik nebėra. Savo kul-J mingai paminėti ir pateikti vi- 
tūrinę ir tautinę veiklą jie daž- suomenei skyriaus darbų upy
nai grindžia svečiais iš Clevelan- ! skaitą.
do. Jo Leo1 Sukakties minėjime kalbės ži-

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

Everybody^ taking a big look at the new 1955ft

‘Y.

BIG look
makes!

40 So. Clinton Street
NION APPLIANCES

DEarborn 2*4838
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Marge’s Beauty Salon
(NAUJA VADOVYBĖ)

MARGE PARMENTIER, savininkė
Nuolat dirba:

NELLIE, MARIE, BETTY
Kerpame plaukus, juos šukuojame 
ir padarome pusmetinę. Dažome.
Atdara pirmadieniais, antradieniais, 
trečiadieniais ir šeštad. nuo 9 iki 6, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9.

3312 W. MADISON STREET
NEvada 8-2213 — 2214

Si

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Model 54X

95
In blond wood

ma

©More VALUE, in other ways, 
too! In cabinetry, reliable per
formance, lastingly satisfying 
joy of ownership!

© Now's the time to come in! 
Take your first Big Look at 
the Big Look set that’s making 
value history!

BIG LOOK MOOEl 2IK19—Mahojony finish 21’ console, I 
Extended Arco screen, lifetime Focus. Distance Selector 
iwdfc’tx. Built-in UHF-VHF antenna. Also blond, slightly mor*.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST, 

Chicago 29, Illinois

Model 55C1

95

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Rockford, Ill.
SUKAKTUVINIAI PIETŪS

Laikas eina labai greitai. Ro
dosi, tik vakar būriai lietuvių 
pabėgėlių atsidūrė Vakaruose, o 
paskui Amerikoje. Rodosi, tik va
kar sukruto Amerikos lietuviai 
pagelbėti Vokietijos stovyklose 
vargstantiems pabėgėliams iš 
Lietuvos ir įsteigė Bendrąjį 
Amerikos Lietuvių Fondą. O 
tikrovėje visa ta i įvyko jau prieš 
10 metų. 10 metų, kai tas fondas 
sėkmingai vykdo labdaros darbą.

Mūsų 85-sis skyrius, kuris 
yra nuoširdžiai vietos lietuvių 'sveikais. Nuo mūsų priklauso jų 
remiamas, per tą 10-tį metų at-! likimas.

nomasis visuomenės veikėjas, či- — Berankiai, bekojai lietuviai 
kagietis Dr. Biežis. Pats minė- karo invalidai tremtyje laukia 
j imas įvyks lapkričio 21 d., sek- Tavo pagalbos. Aukok jiems!

madienį, mažojoje Lietuvių Klu
bo salėje. Pietūs — 1 vai. p. p., o 
programa — 3 vai. p. p.

Nors mūsiškis 85-sis skyrius 
šalpos darbe nepirmavo, bet ir 
neatsiliko nuo kitų skyrių. Kad 
ir nedidelė Rockfordo lietuvių ko
lonija, bet savo užduotį atliko.

Tačiau dar ir dabar BALF 
veikla yra reikalinga. Mūsų dar
bai dar neužbaigti, nes Vakarų 
Vokietijoje dar gyvena apie 10,- 
000 lietuvių, kuriems reikalinga 
parama. Stovyklose gyveną žmo
nės eina senyn. Atsiranda dau
giau ligonių. Auga vaikučiai, ku
riems reikia mokytis ir išaugti

*įg95 
ir brangesnių.

mattmmmi

Taigi, šiame 10-ties metų su
kakties minėjame pasistenkite 
visi dalyvauti ir paremkite BALF 
85 skyriaus pastangas sukelti pi
nigų geram tikslui. žvalgas

■ f :' •-------------------—------- ----------

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

uOtt&liS&b

■ Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

I
Mūsy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSN
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio
Trr-  i !■!■■■! i ■ I ■! II111 ■ I It II !■■■ BI IH     ii n   rmwnTrirnBgniinn 11 rrmmnnMmi

19 5 5 metu
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
—FONOGRAFAI— 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

Roosevelt Furniture _
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS
.•

(sales - service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

N ....................................................................... —

WHEN SHOPPING STOP IN 
PLAZA RESTAURANT 

“Food for the Epicure” 
Now Open at 

6110 S. HALSTED ST.
Choice Prime Rib of Beff — Steaks 
Chops — Chicken — Barbequed Ribs 
fchone EN 4-9861. Orders to take out.

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

B ALDUS
VISTO,E -P

K. E1DUKONIS . . ' • ' ■ L ■: > -

© It means a bigger, sharper 
picture. More powerful chassis. 
Many big, important advance
ments in styling and design!

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 
6930 So. Talman, Chicago 29, III. 

Tel. GRovehilI 6-7096 
iwwwwwvwvwwt 

NERVINE
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbiino ir kitų nervinių nega- 
lavitnų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams, šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 tinti* 
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

— Savo auka palengvink se~ 
jnelių sunkias tremties dienosi



Čiurlionietės šoks koncerte

■,^/ą^: 
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fem mm

Čiurlionietės šoka “šustą” “Pasaulio Tautų” iškilmėse amerikiečių visuomenei Cle
velando kultūriniuose darželiuose 1951 m. vasara. Taip pat dalyvaus Naujienų koncer
te lapkričio 14 dienų Sokolų salėj e, 2337 So. Kedzie Avame.

Čiurlifcnio Ansamblio solistė
Aldona Stempužienė-Butkutė
dainuos Naujienų koncerte

M

CIURLIONIETĖS ŠOKA
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Čiurlionio Ansamblis atliks meninę programą
WAAftWWWVWSWWWTOWWWWJWWtfVWWWWW^

1

Čiurlionio Ansamblio kanklininkai ir kanklininkės

.te-?''

čiurlioniečiy liaudies instrument^ orkestras 1950 m. Clevelando Kultūrinio darželio šventėj

Balys Pakštas

Šokiams grbs B’alio 
Pakšto orkestras.

Sekmadieni,
«

aokričio
SOKOLŲ SALEJE

2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

Pradžia 3:00 vai. po pietų Šokiams groja BALIO PAKŠTO orkestras Visus kviečia rengėjai

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—WEDNESDAY^ NOV, 10s W§« _
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“PAKABINTI ŽEMIAU!”
■'uMishea Daily Except Sunday by The Lithuanian. News Pub. Co.0 3h@<

(739 South Halsted Street, Chicago 8, Hi. HAymarket 1-81W

MAUJiBM©*
THE LITHUANIAN’ DAILY NEWS

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. __ _

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams__________________ $9.00
Pusei metų ...... $5.00
Trims mėnesiams----- --------- $2.50

Ursianiuosa!
Užsakymo kaina:
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Metams ................. .. $11.00

S10 00
Pusei metų ................... .......
Tmis mėnesiams ______ —
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$3.00

Pusei metų .....................
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_ Be.
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8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinieus reikia siusti našto Money
Mėnesiui________________ $1.25 Orderiu kartu su užsakymu.
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Balsu Patikrinimai
New Yorko gubernatoriaus rinkimuose, lapkričio 2 d.,

Besiartinant JAV kongreso 
rinkiniams buvo susidomėję 
jais ir naujieji ateiviai, “dypu 
kai”. Ir nenuostabu, nes dalis 
jų jau yra gavę pilietybės “po
pierius’’; o susipažinti prakti
koje, kaip Amerikos žmonės 
renka savo atstovus į parla
mentų, kiekvienam yra nau
dinga. Kai kurie “dypukai” net 
gana smarkiai dalyvavo rin- 

’kimų kampanijoje, agituoda
mi už tos arba kitos partijos 
kandidatus.

Deja, kartais tas dalyvavi
mas reiškėsi* keistoku būdu.
Kai kurie smarkuoliai, dar be-

demokratų kandidatas Averell Harriman gavo tokią ne- veik nieko neišmanydami apie
žymią daugumą, kad dabartinis gubernatorius Thomas 
E. Dewey, kurio kandidatas sen. įves prakišo, liepė po
licijai saugoti dėžes su balotais, iki rinkimų komisija ga
lės patikrinti, ar balsai suskaityti teisingai.

Amerikos politikų (ir apie po
litikų bendrai), šoko į “kovų” 
visoms keturioms, biauriai 
šmeiždami tuos, kurie, jų “nuo- 

negerą” partijų.mone”, rėmė
Patikrinimas buvo padarytas ir buvo surasta kai ku

rių netikslumų skaičiuose balsų, paskelbtų spaudoje. Ta
čiau patikslintieji duomenys rodo, jog’ Harriman yra 
gavęs apie 2,000 balsų daugiau, negu kad buvo skelbta. 
Demokratų kandidato dauguma pašoko nuo 9,657 balsų 
iki 11,803. Tada ir pas gub. Dewey išnyko abejonė, kad

Štai vienas toks “kovotojas”, 
kažin kokio juokdario “pain
formuotas”, kad demokratų 
partija “pardavė Lietuvų Jal
toje”, viešai išdergė “Naujie
nas” ir kita lietuvių' dienraštį 
Chicagoje bei jų redaktorius.

apkabinėjo stulpus miesto gat
vėse plakatais, išniekinančiais 
Jo Didybę karalių. Tie plaka
tai, esą, pakabinti aukštai, kad 
policija negalėtų jų pasiekti 
ir nuplėšti, bet žmonės būriais 
spiečiasi aplink juos, ir kuris 
nors, užlipęs kitiems ant pe
čių, tuos biaurius paškvilius 
garsiai skaito ... Baisus kara- o 
liaus įžeidimas!

Baigęs savo raportą, polic
meisteris paklausė Friedrichą: 
“Akivaizdoje šitokio nusikalti
mo prieš karalių ir valstybę, 
koks bus Jūsų Didybės įsaky
mas ?”

“Niedriger zu hangen!” (Pa
kabinti žemiau!) — atsakė 
Friedrichas.

Taigi ir mes taip darome: 
“pakabiname žemiau” to “dy- 
puko” pliovones, kad kiekvie
nas, kam įdomu, galėtų jomis 
“pasigėrėti”.

Dar priduriame, kad jų au
torius pasirašo, kaip “Vytau
tas Staneika”.

SOCIALISTAI REMS
MENDES-FRANCE

Harriman yra išrinktas.
Visai panašus dalykas atsitiko New Jersey valstybėje, 

kur ėjo smarki kova dėl JAV senatoriaus vietos. Ją lai
mėjo republikonų kandidatas sen. Clifford P. Case, prieš

Vietiniame “dypukų” (volde- 
marinės krypties) leidinyje ji
sai parašė, kad šie du dienraš
čiai susitarę su komunistų 
“Vilnim” “vieningai remti De-

kurj ėjo demokratas atst. Charles R. Howell. Jiedu abu 
yra liberalai, turėję viešą A. D. A. (Americans for De
mocratic Action) paramą. Bet republikonai New Jersey 
valstybėje yra suskilę. Dešinioji jų frakcija viešai agi
tavo prieš sen. Case ir net ragino balsuotojus rašyti ba
lote kito asmens (buv. atstovo Hartley) vardą, bet nie
ku būdu nebalsuoti už sen.

mokratų sąrašų”, ir kad Šimu
tis ir Grigaitis “raųka rankon 
eina su Prūseika”.

Šitaip jisai terliojo du aukš
čiau paminėtu dienraščių re
daktorių už tai, kad jiedu rė
mė senatorių Paul H. Douglas, 
demokratų kandidatą į JAV se-

Tokiose sąlygose atrodė,: kad demokratas tikrai bus 
išrinktas. Kai buvo* paskelbti neoficialūs rinkimų duo
menys, kurie davė 2,317 balsų daugumą sen. Case nau
dai, tai gub. Robert B. Meyner, demokratas, įsakė dar 
kartą skaityti balsus. Tenai padarytas nuodugnesnis
patikrinimas, negu New Yorke; bet pranešama, kad se
natoriaus Case dauguma pakilo iki 3,475. Tikslesnis bal
sų suskaitymas ir čia bendrojo rezultato nepakeitė, tik 
padidino laimėjusiojo kandidato daugumą.

Politikos stebėtojai sako, kad taip esti beveik visada. 
Pirmieji “neoficialiai” pranešimai, jei jie yra gauti iŠ 
visų rinkimų apygardų ir apielinkių, pasako, kas yra 
išrinktas, o kas ne. Vėlesni patikrinėjimai, paprastai, 
tai patvirtina.

Beje, sen. Case yra labai griežtas sen. McCarthy prie
šas, todėl pastarasis jo neapkenčia. Kelioms dienoms 
prieš rinkimus Wisconsino senatorius išleido atsišauki
mą, ragindamas višus balsuoti už kiekvieną republikonų 
kandidatą, nežiūrint, kokios jų pažiūros tuo ar kitu 
klausimu, tik nebalsuoti už New Jersey senatorių Case.

Ir vis dėlto Clifford Case laimėjo! Čia McCarthy gavo 
antausį. Jam nepasisekė ir kitur. Didelis McCarthy rė
mėjas Joseph Meek kandidatavo Illinois valstybėje į JAV 
senatą — ir pratiso.

ALGIRDAS MARGERIS (Tęsinys)

SAULĖS RŪSTYBE
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

XI.
Saulė jau pradėjo leistis ir spalvingomis savo ato

švaistėmis dažyti visą vakarų akiratį. Tos atošvaistės 
atrodė man lyg kokios slaugės ar tarnaitės, kurios pa
kloja lovas ramiai nakčiai ir sočiam, sveikam miegui.

Palengvėle rinkosi ir spietėsi aplink mudu sutemų 
vaizdai. O dienos vaizdai, kuriuos tik šviesa atneša į 
mūsų akis ir kurie sukelia mūsų sieloje džiaugsmą ar 
liūdesį, viltį ar neviltį, meilę ar nekantą, ryžtumą ar 
tingulį, kovą ar pasidavimą, tolydžio retėjo ir nyko, 
tarytumei jūros bangos, kada vėjas suglaudžia savo 
sparnus ir užmiega giliu poilsio miegu. Pagaliau vis
ką surijo tamsa, ir mudu matėme tik keletą metrų 
kelio į priekį ir jautėme tik orą, kurį labai godžiai 
kvėpavome, nes buvo šaltas, tyras ir labai gaivus.

XII.

Dešimtą valandą vakare mudu buvome jau Čikagoj.
Pirmiausia sustojome lietuviškoj valgykloj vakarie

nės. Mergaitės veidas kalbėjo labai džiugiais šypsne- 
liais, kai ji pamatė valgių sąraše daug lietuviškų pa
tiekalų. Ji. užsisakė barščių ir virtinių. Man labai gra
žu buvo žiūrėti, kaip jos akyse ir lūpose žaidė vaiko 
džiaugsmas, sukeltas lietuviškų valgių, kuriuos jai pa
ruošdavo jos mamytė arba geroji tetulė.

Pavalgę parvažiavome į mano butą. Nuvilkęs jos 
labai lengvutį vasarinį apsiaustėlį, pakabinau jį dra
bužinėj, kuri jau seniai seniai buvo jautusi vaikišką 
drabužėlį. O ją, paėmęs už rankutės, vadžiojausi po 
kambarius, viską aprodydamas ir aiškindamas. Nore-!

natą — tų asmenį, kuris pra
vedė JAV senate rezoliucijų, 
pasmerkiančią Lietuvos paver
gimų, ir kuris davė prižadą 
Amerikos Lietuvių Tarybai 
tęsti kovą dėl Lietuvos ir kitų
pavergtų tautų išlaisvinimo iš 
bolševizmo jungo!

Už šito senatoriaus kandida
tūros rėmimą tasai terliotoj as 
ne tik piešė anuodu redakto
rių, kaip “ranka rankon” ei
nančius su Maskvos samdi
niais, bet ir reiškė jiem, “kru
vinas kančias kenčiančių Lie
tuvos gyventojų” vardu, “ne
pasitikėjimą”, kaip. ALT Vyk-
domojo Komiteto nariam!

Kaip į tai reaguoti? Kiti sa
ko, reikia kur nors “kreiptis” 
arba protestuoti. Bet mums 
prisimena vienas i s t o r i uis 
anekdotas.

Pas Prūsų karalių Friedri- 
chą Didįjį prisistatė vieną rytų 
Berlyno policijos viršininkas 
ir, labai susijaudinęs, pranešė 
jam baisų dalyką: girdi, ka
žin kokie nedorėliai naktyje

Prancūzijos socialistų parti
ja, kuri turi daugiau atstovų 
parlamente, negu bet kuri ki
ta partija, nutarė remti vy
riausybės pasirašytas tarptau
tines sutartis, liečiančius va
karinės Vokietijos nepriklau
somybės atstatymų ir jos ap
ginklavimą. Premjeras Men- 
des-France tariasi su socialistų 
vadu Guy Mo.’let dėl socialistų 
įėjimo į ministerių kabinetą. 
Buvo pranešta, kad jiems siū
loma šešios vietos vyriausybė
je- j

Didžiausias Vokietijos apsi
ginklavimo priešas socialistų 
partijoje yra Julės Moch, buv. 
krašto apsaugos ministeris, ku
rio sūnų nužudė Vokietijos na
ciai. šiuo laiku Moch yra New 
Yorke, kaip prancūzų delega
cijos narys Jungtinėse Tautose.

Kai pernai Belgijos’ socialis
tų partija pasisakė už vakari
nės Vokietijos apginklavimą, 
“Naujienos” išreiškė viltį, kad 
jos pavyzdžiu, anksčiau ar vė
liau, paseks ir Prancūzijos so
cialistai. Taip ir atsitiko.

krikščionis demokratas, kuris 
bando įtikti dešiniajam ir kai
riajam tos partijos sparnams. 
Dešinieji krikščionys demo
kratai yra priešingi refor
moms, ypač žemės reformai, 
kurios paliestų stambiųjų dva
rininkų interesus. Jų opozici
jos neįstengė nugalėti nė velio
nis Alcide de Gasperi.

Kairiajam krikščionių de
mokratų sparnui vadovauja 
“demokratinės iniciatyvos” 
grupė, kurios priešakyje stovi 
Amintore Fanfari, išrinktas ge
neraliniu sekretorium partijos 
suvažiavime.

Socialdemokratas Saragat 
reikalavo, kad Fanfari būtų 
priimtas į vyriausybę ir kad jo 
grupei būtų suteiktas svarbes
nis balsas, svarstant reformų 
klausimų parlamente ir vy
riausybėje.

Nors socialdemokratai Ita
lijos parlamente turi tik 19 at
stovų, bet, jei jie pereitų į opo
ziciją, tai vyriausybė netektų 
daugumos. Norėdamas to iš
vengti, premjeras Scelba išti
sų dienų tarėsi su visomis ke
turiomis koalicijos partijomis 
ir, pagaliau, paskelbė, kad jos 
sutiko ir toliau eiti išvien. Už
sienio politikoje vyriausybės 
partijos žada laikytis palan
kios Amerikai linijos ir koope
ruoti su Vakarų Europa. Vi
daus politikoje vyriausybė pri
žadėjo energingiau ginti demo
kratines įstaigas nuo komunis
tų atakų. Smulkesnė vidaus 
reformų programa kol kas ne
paskelbta, bet reikia manyti, 
kad socialdemokratų reikala
vimai bus patenkinti, antraip 
jie būtų išėję iš koalicijos.

Bėda su Italija yra La, kad 
stambiausioji jos partija, krikš
čionys demokratai, susideda 
iš labai mišraus elemento, ku
rio interesai nevienodi; todėl 
ji nepajėgia aiškiai nusistatyti 
pagrindiniais klausiniais. Kraš
to ūkis šlubuoja, žmonių ma
sės nepatenkintos ir jų tarpe 
plinta komunistų įtaka. Nuo
stabiausia yra tai, kad krikš
čionys demokratai neparodo 
ryžtingumo net kovoje su ko
munizmu: teorijoje jį smerkia, 
kaip “bedievišką”, bet prakti
koje duoda jam visokių leng
vatų, c

Valstybiniame

J. LIūDžIUS

Tolimąją protėvių palikimas
2. TEISTINĖ PASAULĖ

ŽIŪRA

ITALIJA VYKDYS 
REFORMAS

Italijos koalicinei vyriausy
bei grėsė krizė, kai socialde
mokratų partija, kuriai vado
vauja Giuseppe Saragat, puolė 
jų dėl žadėtųjų reformų atidė
liojimo. Saragat yra viceprem
jeras ir ketino pasitraukti iš 
vyriausybės.

Premjeras Mario Scelba yra

universitete
24,375 studentai

Illinojaus valstybiniame uni
versitete šiais metais yra 24,375 
studentai, arba 1,114 daugiau 
negu pernai. Champaign — Ur- 
banoje yra 16,866 studentai, Chi- 
cagos profesinėse mokyklose 1,- 
594, o Navy Pier skyriuje 3,758, 
arba 66 mažiau negu buvo per
nai.

Išpažintojai gyvos dvasinės 
išmintingos būtybės, asmeni
nio Dievo, vadinami teistais. 
Teistui priklauso tokios reli
gijos kaip judaizmas (žydų), 
krikščionybė, mobametoniz- 
mas ir kitos joms panašios pa
saulėžiūros. Teistų įsitikinimu, 
dvasia (nežemiška nemateria
linė jėga būtybė) yra visatos 
pradas. Dvasia yra pirminė 
substancija. Iš jos kilo mate
rija. Dėlto materija, kaipo 
dvasios apraiška bei išdava, 
yra nesavistovus, antrinis tar
nybinis visatos veiksnys. Visa, 
kas yra šalia Dievo, turi savo 
buvimų lik iš Dievo. Dievas 
dvasia yra visatos kūrėjas ir 
valdytojas, rūpestingas žmoni
jos globėjas ir mirusiųjų teisė
jas.

Krikščionių katalikų įsitiki
nimu, prieš amžių pradžių bu
vo Dievas amžinas, Visagalis, 
Visažinąs, visuresųs, neišma
tuojamas, nekintamas, išmin- 
tigas, laisvas, šventas, geras, 
teisingas, neklystus, gailestin
gas, pakantrus. Jis yra abso
liutinis gėris, tiesa ir grožis. 
Dievo prigimty trys asmenys: 
Tėvą, Sūnus ir šventoji Dva
sia. A. Maceinos terminologija 
tariant, Dievas yra trijų Die
vo asmenų bendrovė. Kiekvie
nas Dievo asmuo skiriasi nuo 
kitų dviejų asmenų: kiekvie
nas jų turi tam tikrų- išorinio 
darbo arba veiklos paskirtį 
atžvilgiu visatos: Dievas Tė
vas sukūrė visatą, Dievas Sū
nus atpirko, Dievas šv. Dvasia 
pašventė. Tačiau kiekvienas 
Dievo asmuo yra lygus viso
mis savybėmis kiliems dviem 
asmenim. Visi trys individua
lūs asmens savo prigimtimi 
sudaro vieną trejybėje būtybę, 
vieną Dievą. Čia didelė pa
slaptis.

Amžių amžius nebuvo nie
ko, — nei dvasios, nei materi
jos dulkelės, kaip tik vienas 
Dievas Trejybėj.

Kuriam kiekiui amžinybės 
praėjus, Dievas sukūrė daugy
bę angelų, dvasinių būtybių. 
Dalis angelų sukilo prieš savo 
Kūrėją, už ką buvo nubausti: 
jie tapo velniais. Kodėl tos ne
žemiškos, nematerialinės tobu
los būtybės pasipriešino Die
vui, kol kas paslaptis.

Laikui praėjus Visagalis iš 
savo jėgos sukūlė materialinį 
pasaulį, sukūrė materiją, ku
rios iki tos akimirkos visiškai 
nebuvo, nes be Dievo ir ange
lų su velniais daugiau nieko 
nebuvo. Dievas sukūrė pasau

lį, turėdamas du tikslus: 1) 
įsigyti sau garbės, kurią turi 
teikti jam jo kūriniai, ypač 
žmonės, ir 2) padaryti sukur
tus žmones laimingais.

Pasaulio kūrinio metu Visa
žinančiam buvo atvira jos at
eitis, kiekvietos būsimos dul
kelės judesys, kiekvieno gyvū
no krustelėjimas ir kiekvieno 
būsimo žmogaus veiksmai ir 
likimas. Tą savo žinią arba 
kūrybos planą Dievas vykdo 
sava jėga, vadinama Apvaiz
da.

Dievo sukurtoji visata susi
deda iš dviejų pasaulių: 1) 
dvasinis, antgamtinis (meta
fizinis) pasaulis, padalintas į 
dvi priešingas sritis: a) dan
gus — buveinė dieviškos Tre
jybės, angelų ir sielų tų miru
sių žmonių, kurie išpažino ti
krąjį Dievą, priėmė jo apreikš
tas tiesas ir paslaptis ir pildė 
jo įsakymus ir laikėsi jo Baž
nyčios mokslo, b) pragaro — 
buveinės nubaustų angelų-vel- 
nių ir sielų tų žmonių, kurie 
neteikė Dievui garbės, nebuvo 
dėkingi jam už sukūrimą, ne
klausė Bažnyčios ir nuodėmin
gi mirė. Dangus ir pragaras 
yra atpildas žmonėms už jų 
gyvenimą Žemės planetoje.

2) gamtinis, materialinis, Že
mės planetos pasaulis su visu, 
kas beribėse dausose šalia jos 
ir su visu, kas ant jos: aug
mens, gyvūnai, žmonės.

Dievas Tėvas betarpiai su
kūrė dviejų pirmųjų žmonijos 
protėvių kūnus: vyro iš žemės 
dulkių ir moters iš vyro šon
kaulio, ir įkvėpė jiems gyvy
bės dvasią. Adomas ir Jieva 
turėjo Dievo Tėvo panašumų 
ir paveikslų. Jų palikuonims 
Dievas Trejybėje kuria sielas 
tuoj po to, kai gyvybė užsi
mezga motinos įsčiuje. Nema
rioji siela turi pradžių, bet 
neturi pabaigos amžinybėje. 
(Išeina, Dievas dar tebekuria 
pasaulį).

Dievo Tėvo betarpiai sukur
ti du žmonės turėjo tobulų pri
gimtį: nežinojo kas yra bai
mė, kančia, aistra, mirtis, kas 
gera ir kas bloga. Patalpinti 
žemiškam rojuj, tiedu protė
viai nusikalto Dievui, suvalgy- 
dami uždraustų vaisių. Gera
sis Dievas visoj Trejybėj už
sirūstino, ištrėmė juodu į že
mės dykumas, kur jų laukė 
darbas, vargas, kančios, mir
tis. To dar negana. Gailestinga
sis Dievas susilpnino, sugyvuli- 
no jų prigimtį, sumažino pro
tą ir kitus sielos sugebėjimus.

'Bus daugiau)

Pirkite JAV taupymo bonus.

jau, kad iš pat pradžių jai čia būtų viskas paprasta, 
suprantama ir taip jauku, kaip namie kad būdavo. 
Rūpėjo man, kad ji čia nieko nesibijotų, nesiilgėtų, 
nesivaržytų ir neliūdėtų, o tik būtų laisva, linksma ir 
patenkinta, tarsi tikroji, laisvoji paukštelė, atlėkusi iš 
vieno sodo į kitą.

Vienam kambary hiudu šiek tiek ilgiau pasidairė
me. Jis, kaip ir visi kiti, buvo erdvus, šviesūs ir šva
rus, tik pavasarį naujai išdekoruotas. Langą, tiesa, 
turėjo tik vieną, bet didelį ir iš pietų pusės, kur sau
lės spinduliai banguoja, tarsi plačiosios, giliosios ma
rios. Viename kambario krašte stovėjo lova, kitame 
— komoda su apskrita kėdute priešais. Lova viešbu- 
tiškai paklota ir apdengta su ružavu, sketriomis gė
lėmis išrašytu apdangalu. Ant komodos baltas, pail
gas, su paplokščia rankenėle moteriškas veidrodin. 
Kairėje kertėje drabužinė, dabar tuščia, bet pirmiau, 
kiek man težinoma, kabėjo joje labai daug gražių bei 
puošnių drabužių, dengusių ir saugojusių ponios šei
mininkės nepaprastą kūno grožį ir magines jo miste
rijas.

Taip, magines misterijas, nes ji buvo nedidukė, ta
čiau figūrą turėjo sustatytą geriausių prigimties mei
sterių, kurie padarė moteriškas formas labai taisyk
lingas ir sukūrė iš jų šitą moterišką kūrinį visai tai
syklingą.

Ir nebuvo pasauly moters, kuri savo dailumu būtų 
pralenkusi šilą taisyklingiausią iš taisyklingiausių ir 
gražiausią iš gražiausių moterišką šedevrą.

Ir tie puošnūs drabužiai saugojo ją nuo vyrų ir mo
terų akių. Bet išsaugojo tik nuo moterų, nes vyrų vaiz
duotės akys kiaurai mato viską, ką tik jų širdis trokš
ta matyti moteriško kūno meno galerijoj.

Ji išvažiavo į Lietuvą atostogų; ten pamišo iš meilės 
ir žuvo karo liepsnose ...

Žodžiu, kambarys labai jaukus, nors daug matęs, 
bet nemažai ir pamiršęs, nes per keletą pastarųjų me

tų nei gyventas, nei miegotas, tarsi laukte laukiąs šios 
mažos mergaitės, kuri dabar jame gyvens, miegos ir 
žiūrės į savo tėvelių atvaizdus sienoje ir ant komodos. 
Ji dažnai pažiūrės ir pro langą ir vilios saulės spin
dulius, kurie ateis pas ją ir sodins dangaus gėleles į 
jos skruostus, lūpas, o į kaseles įpins po labai gražią 
jų puokštelę.

— šitas kambarys bus tavo, Aldute, — tariau, užde
damas ranką apie jos pečius ir ją visą paspausdamas 
prie savęs.

— Čia labai gražu, dėduk, bet aš vistiek bijosiu vie
na čia būti naktį, — nedrąsiai kalbėjo ji ir taip pat 
nedrąsiai, rausdama, paklausė: — Kodėl aš negalėsiu 
būti ir miegoti dėduko kambary? ,

‘— Dabar galėsi, galėsi, vaikeli, bet už metų už kitų 
tu jau būsi didelė panelė ir norėsi turėti savo kam
barį. • f i i'l'iti'

— Aš ir dabar noriu jį turėti, bet tai tik dieną, ne 
naktį, kada aš visko bijausi.

— Ir turėsi. Ir galėsi laikyti jame savo drabužius, 
knygas — viską.

— Ir paveikslus, dėduk.
— Kokius paveikslus tu geriausiai mėgsti?
— Mamytės ir tėvelio portretus aš pasidėsiu ant ko

modos, o jų didįjį atvaizdą (pasikabinsiu ant sienos.
— Koks tu geras vaikas, Aldute, — pakėliau ją prie 

savo veido.
— Bet dabar, dėduk, aš noriu būti tik su tavim. Aš 

labai bijausi naktį, — glaudėsi ji prie manęs.
— Gerai, gerai, vaikeli. Tuo tarpu galėsi ir miegoti 

su manim. Bet kai čia gerai apsiprasi ir jau nieko ne- 
bebijosi, lai miegosi savo kambary --- šičia, — rodžiau 
pirštu į lovą. — Juk ir pas tėvelius turėjai savo kam
barį, ir man sakė tavo mamytė, kad labai gražiai' pa
siklodavai lovą ir visada viena miegodavai.

Aš tada nieko nebijojau. Dabar visko bijausi.
e, Aldute, ne visko. Juk nesibijai manęs? —pa-
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klausiau.
— O, ne, ne! — atsakė labai greitai ir jautriai.
— Matai, kad ne visko bijaisi. ■■
— Bijausi buliaus, dėduk, tikrai bijausi.
—-Jį pamirši, vaikeli, tikrai pamirši.
— Bet tėvelio su mamyte niekad nepamiršiu, ir bai

sios jų mirties. '
— Jų ir nereikia pamiršti. Jie visada pasiliks tavo 

atmintyje ir širdyje, kaip puikiausi atvaizdai puikiau
siuose rėmuose.

— Aš savo tėvelių niekados nepamiršiu, — ji vėl pa
sakė, dabar jau su pilnomis ašarų akimis.

Aš vedžiausi ją į kitą kambarį ir paklausiau:
— Kurią gi valandą tu eini gult?
— Visada devintą. Mes visi taip darydavom.
— O dabar jau daug vėliau. Tu turi būt lovoj, — 

pasakiau'Ir nusivedžiau ją tiesiog į miegamąjį.
— O, dėduk, aš išsimiegosiu. Bet kur mano dantų 

šepetėlis? Juk aš turiu burną išsiplauti prieš einant 
gult.

Aš šypsojausi iš to jos “juk” ir tariau:
— Lagaminuose, vaikeli, lagaminuose. Einam jieš- 

koti.
Ilgai jieškoti nereikėjo, ir ji, su šepetėliu rankoje, 

nubėgo į tualetą. Ji plovėsi dantis, o aš nuėjau atgal į 
miegamąjį taisyti lovos. Netrukus ji atbėgo pas mane. 
Padaviau jai naktinius marškinėlius. Ji stovėjo su 
marškinėliais rankose. Jos veidas nuraudo jaunos 
mergaitės gėdingumu, o akys droviai, nebaisiai kalbė
jo: “Dėduk, nusisuk į sieną”. Ir aš nusisukau į sieną. 
Ji labai greitai pasiruošė lovai ir, tarsi jauna stirnai
tė, įšokusi atsigulė augštielnika prie sienos. Kai nubu
dau anksti rytą, ji gulėjo ant šono, mane apsikabinu
si. Kadangi aš labai anksti keliuosi, tai nukėliau jos 
rankutę nuo savęs, sulenkiau pagalvę ir padėjau ant 
jos, kad tikrai jauslų ir sapnuotų savo mamytę, tėve
lį ar mane apsikabinusi.
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* Po rinkimų
Politinė kova tarpe partijų 

baigėsi. Pažadai, balsų gaudy
mas, balsuotojų viliojimas liko 
praeityje. Paskutinį žodį tarė 
pilkasis Amerikos balsuotojas 
lapkričio 2 d. Rezultatai rodo, 
kad balsuotojai nepasidavė 
agitacijai, pažadams. Jie ne
prilipo nei prie vienos, nei prie 
antros partijos politikierių, 
pasaldintų žodžių, kaip musė 
prie deguto, bet liko ištikimi 
senai tradicijai: eiti vidurio 
keliu, sekti darbus vienos ir 
kitos partijos žmonių, juos 
įvertinti arba atmesti.

Politinei kovai nutilus
Rinkimai parodė krašto nuo

taikų partijų atžvilgiu. Ir vie
nos ir kitos partijos dalis žino- 
nių-politikų nubyrėjo. Jų vie
tas užėmė nauji žmonės, nau
jos jėgos. Pranašavimai nepa
sitvirtino, kaip politikai norė
jo. Šį kartų bbalsuotojai pa
norėjo, kad demokratai turėtų 
persvarų prieš respublikonus. 
Kas balsuotojus pakreipė de
mokratų pusėn — neteisingas 
1952 metų respublikonų pasi
rinktas kelias pildyti pažadus, 
kaip kurių respublikonų vadų 
šlykšti agitacija (Wilsono), iš 
paprasčiausio nieko darymas 
“šaukšte audros” (McCarthy), 
ar kitos — lieka spėliojimui. 
Amerikietis turi laisvę, jų nau
doja taip, kaip jam patinka, 
atrodo geriau ir naudingiau.

Po kovos — darbai
Rinkimų daviniai urnose už

antspauduoti ir padėti archy- 
vuosna. Išrinkti nauji ir per
rinkti senatoriai ir kongresma- 
nai susirįnks ir pradės sa\o 
tiesioginį darbų. Staigmenų 
laukti netenka. Bus susikirti
mų, bet bus ir darnių susitari
mų. Visi įstatymai, kurie ne
ša kraštui gera, visos priemo
nės, kurios bus naudingos dau
gumai — be sunkumų praeis 
per kongresų ir senatų. Vienas 
kitas reikalas susilauks patai
symo, vienas anlraš įstatymas 
naujos reakcijos. Šūkis —“Kas 
gera General Motors, tas gera 
Amerikai” pasikeis į šūkį, — 
“Kas gera Amerikai, tas gera 
General Motors”. Jau dabar 
matosi, kad 84 kongresas bus 
ne partinės kovos įrankis, bet 
našaus ir naudingo darbo 
kraštui varyki is. Busimieji de
mokratų vadai kongrese jau 
pareiškė ,kad bendradarbiaus 
su prezidentu visais klausi
mais, kurie bus naudingi tau
tai. Naujasis atstovų rūmų pir
mininkas, demokratas Sam 
Rayburn, iš Texas, pareiškė: 
“Demokratai nerodys neapy
kantos prezidentui Eisenhowe- 
riui, kaip respublikonai tai da
rė su prez. Rooseveltu ir Tru
mann. Jie nebalsuos prieš Ei
senhower! todėl, kad jis respu
blikonas”. Panašiai yra pasa
kęs ir būsimas senato daugu
mos vadas demokratas John
son.

Užsienio politika
Tvirtai ir be jokių abejonių 

galima sakyti, kad užsienio po
litikoje jokių pasikeitimų ne
bus. Jau nuo seniai Amerikos 

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

GENERAL^ ELECTRIC

CHICAGO; SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

\ •

. DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

po $2.00 kas antra savaitė
po $4.00
po $6.00
po $10.00 n n

po $20.00 99

užsienio politika buvo vedama 
abiejų partijų sutartinai. Tos 
tradicijos, kuri seniai veikia 
ir yra gražiai prigijusi, nebus 
pakeista ar bandoma pakeisti, 
šių nuomonę jau spėjo patvir
tinti ir Sovietų laikraštis Izves- 
tijos, sakydamos, kad respub
likonų pralaimėjimas rinkinių 
neduoda jokių vilčių, kad 
Amerikos užsienio politika pa
sikeistų. Esu, respublikonai ar 
demokratai yra vienodi — 
staigmenų ar prošvaisčių pasi
keitimui nesimato ir nėra vil
čių pramatyti. Ir vieni ir kiti 
yra imperialistai. Visas Wa- 
shingtono diplomatinis korpu
sas yra vienodos nuomonės. 
Amerikos užsienio politika bus 
ta pati.

Vidaus reikalai
Tam tikri vidaus reikalai su

silauks rimtesnio dėmesio. Pir
moje eilėje bus atkreiptas' dė
mesys į nedarbo reikalus ir 
ieškoma būdų juos tvarkyti 
paspartintu greičiu. Iki šiol ne
darbo reikalai buvo lyg pa
miršti, nors vyriausybė turi 
paruošusi kovai su nedarbu 
planų, bet jo nevykdo, nes 
“ekspertams”, atrodo, jog šiuo 
metu esamas nedarbas nėra 
rimtas, kad reikėtų taikyti vy
riausybės turimas nedarbui nu
galėti paruoštas priemones. 
Vadovaudami atstovu butui ir 
senatui, demokratai galės pa
reikalauti iš vyriausybės di
desnio susirūpinimo nedarbu 
ir, reikalui esant, panaudoti 
visas priemones, kurios nedar
bu sulaikytų ir bedarbių skai
čių sumažintų. Negalėtumėm 
tvirtinti, kad tai naujas demo
kratų darbas, nes šių priemonę 
numatė ir respublikonai, tik 
iki šiol nevykdė. Demokratų 
nuopelnas būtų tik šių priemo
nių vykdymo pagreitinimas. 
Atsiras ir daugiau reikalų — 
mokesčių pavidalu, — bet jie 
eis bendra tvarka, žinoma, jei 
nebus įnešta kokių pakeitimų 
skubos keliu.

Respublikonų iškritimas
Rinkimai buvo nesėkmingi 

respublikonams. Beveik dau
gumoje valstybių respubliko
nai pralaimėjo. Jų vietas už
ėmė demokratai. Nors ben
dros padėties labai nepakeitė, 
bet ypatingai mums, lietu
viams, kaip kurių respubliko
nų, pvz. Kersteno, Busbey ir 
Bonino pralaimėjimas kelia 
susidomėjimų, nes Kerstenas 
buvo žymaus ir mums naudin
go Komiteto pirmininkas, ku
ris tyrinėja bolševikų sauva- 
liškus veiksmus ir prievartavi
mų užgrobtose valstybėse. Tie
sa, Kersteno komitetas jau yra 
daug padaręs, apklausinėj ęs 
liudininkų, surinkęs dokumen
tų, patiekęs kongresui reko
mendacijų pasmerkimui per 
Jungtines Tautas Rusijos.

Ar pradėtas darbas bus 
tęsiamas?

Rinkimų metu nubyrėjus Pa
baltijo, o vėliau ir visų už ge
ležinės uždangos atsidūrusių 
Europos valstybių Komiteto 
vadovaujamiems trims respu- 

blikonams, daugelis galvoja, 
kad pradėtas darbas gali būti 
demokratų sustabdytas ir pats 
komitetas panaikintas. Toji 
baimė yra nepagrįsta. Komite
tas panaikintas nebus. (Dabar
tinio komiteto įgaliojimai bai
giasi kartu su 83-jo kongreso 
kadencija. — “N.” Red.) Dar
bas bus tęsiamas ir toliau. Kol 
vyks persitvarkymas, darbas 
laikinai gali sustoti. Komisijų 
sudarė ne vieni respublikonai, 
bet kartu su demokratais, ku
rių keletas narių kartu vykdė 
tyrinėjimus ir apklausinėji
mus. Be to, Kersteno rezoliu
cija Kongrese praėjo vienbal
siai: už ja balsavo ir demo
kratai, ir respublikonai. Su
prantama, kad neišrinkus Ker
steno, arba, jei jis ir būtų iš
rinktas, tai vistiek nuo pirmi
ninkavimo būtų turėjęs atsisa
kyti, nes. kaip 83 kongrese dau
gumų turėjo respublikonai, 
taip 84 kongrese dauguma tu
ri demokratai. Kas turi dau
gumų, tie visuomet ir komisi
jas pertvarko.

'mitele ir vienas iš jų tikriau
siai užims pirmininko 'vieta. 
Čia daug padės demokratų sen.

i Paul H. Douglas. Jau ir dabar- 
| tiniu metu vienas kitas (jie 
■žinomi ir nevardijami) lietuvis 
šaiposi, kad, girdi, Alto vado
vybės nariai (taip pat žinomi) 
žinojo, kad jų iškovotam ko
mitetui vadovauja respubliko- 

' nai, o jie agitavo balsuoti už 
■ demokratus, esą, kaip čia išei
na! (Ironija suprantama, bet 
džiaugsmas . . . suprantamas f

. tik jiems ir dar . . .) Jei šių iro- 
' nija skleistų v a i k a i arba 
minkštų smegenų žmonės, bū
tų aišku; bet kada taip daro 
rimti žmonės, diplomuoti su 
daktarų diplomais, darosi juo
kinga, kvepia Kalvarija ir at
siduoda arbūzais... Kada mes 
surimtėsime, kada baigsime; 
vienų prieš kitus vedamų tep- 
liojimo “menų”? Kaip toli pa
dorių lietuvių kantrybės ribos, 
kada nustosime kovoję prieš 
save, su visais, prieš visus irsis

Altas turi budėti
Susirinkęs 84 kongresas su

dariuos komisijas arba per- 
tvarkinės senąsias. Čia ALTas 
turi budėti ir žiūrėti, kad jo 
pastangomis iškovotas Komi
tetas savo darbą tęstų ir gar
bingai baigtų. Jau dabar reikė
tų ieškoti kongrese žmonių, ži- 
,nonia, demokratų (ir republi- 
konų! — “N” Red.), kurie rei
kalų nedelstų, bet stumtų pir- 
mvn. Pirmiausia reikėtų susi- •z . C

žinoti su demokratų atstovais, 
nes jie ir toliau liks tame ko-

/

Now al UN ON APPLIANCES
New!

delicious coffee
EvetyTmę 1

AUTOMATIC
COFFEE MAKER
Automatically brews coffee to 
your taste. Indicator light 
tells you “coffee’s ready”. 
Makes 2 to 9 cups.

GENERAL® ELECTRie

UNION APPLIANCES
40 SO. CLINTON STREET DEARBORN 2-4838

OPEN MONDAY AND. ° Thursday evenings

PRANEŠIMAS
MARKETPARKIEčIAMS

txxxxxxxxxxx x zxxxxx xxxxxxxxxxrxxxxxxxxxxx^x x xxkxxxxxiO

Lietuvių Bendruomenės Mar
quette Parko Apylinkės’ valdy
ba praneša, kad L. B. nario kny
geles galima gauti krautuvėje 
“Marginiuose”, 2511 W. 69 St., 
ir sekmadieniais prie Šv. P. Ma
rijos G. par. bažnyčios, 6812 So. 
Washtenaw Ave., pas knygų pla
tintoją. Ten pat galima gauti ir 
nario mokesčio ženklelius.

Visi kviečiami įsiregistruoti 
L. Bendruomenėje ir išsipirkti 
nario mokesčio ženklelius, kad 
galėtume kuo gausiausiai daly
vauti ateinančiuose rinkimuose i 
JAV Lietuvių Bendruomenės Ta
rybą. Bendruomenės nario mo
kestis yra 1 dol. metams.

L. B. Marquette Parko 
Apylinkės Valdyba

FINEST AUTOMATIC 

wher yer

RINKLIAVOS NUOTRAUKOS
Š. m. lapkričio 14 d., sekma

dieni, p. A. Gulbinskas su specia-
nežinomais vėjais? Kas paga- liai organizuotu padėjėjų štabu 
liau atskleis teisybę, dėl kurios leidžiasi į Chicagos gatves dary-
ši neskani košė verdama? Lai- ti Balfo rinkliavos nuotraukų, 
kas visuomenei atskleisti tik-Į Jie tikisi rasią originalinės 
ras nesantaikos priežastis. Lai- medžiagos spaudai ir mėgėjų al
kas vieniems ir kitiems naša- bumams. Svarbu, kad jie žada 
kyli tiesų, bet nedumti visuo- būti labai objektyvūs: nesirink- 
menei akių, lyg ji — visuome- šių tik gražiausias. Tikėkim, 
nė — būtų kvailių banda. V. D.

ČIURLIONIO KONCERTO TIKĖTUS 
GALIMA ĮSIGYTI Iš ANKSTO 

NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE 
DARBO VALANDOMIS.

KAINA $2.50

and with 
feature.

Here’s the wonderful new 
General Electric Deluxe Auto
matic.

It’ll give you the whitest, 
brightest wash ever/ Com
pletely automatic, 
every work-saving

DELUXE AUTOMATIC

bidgį 
price.!

Formerly $299.95 — Now

LEO BERMAN HARDWARE
and APPLUKCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800 
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

5 — NAUJIENos r, ~ - ------------ —---------- "• '■
' CHICAGO 8, ILI-----WEDNESDAY, NOV. 10, 1954
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_______________________LIETUVIŠKA Į STAIGA

KALĖDINIO klubo
(CHRISTMAS CLUB)

K

ATIDArYMA LAPKRIČIO 22 DIENĄ
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1. Kalėdoms
2. " Taksams mokėti
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams

įsirašykite į šį Klubų ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkama skyrių.

' KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:

Platesnių informacijų kreipkitės į

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
ASSOCIATION 1

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois
TeL: HAy market 1-2028 

f



Tik laukti, kad kiti turėtų mūsų tremtinius 
šelpti, būtų neišmintinga. Aukok nors kiek!

BALFo iždininko adresas yra toks:
I. DAUKUS, 3339 W. Evergreen Ave., Chicago 51, Illinois

AUTOMATIC CHUCKER OPERATORS
Must be able to set up and operate from blueprints.

EXPERIENCED MEN ONLY
40 hour week — Top rates -— Steady work. 

Must have own tools.
Apply in person or write:

THE DAYTON PUMP & MFG. CO
500 No. Webster Street — Dayton, Ohio

PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. KALSTEI) STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LIT WIN AS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

M o v i n g Moving
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINT! PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVE-ŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JV ATTIQ 2022 west 69th street, Chicago
• 11 II U J VlkLliLlkJ 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiky mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN! ,

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747

Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.

dėl namam reikmenų visuometLANKYKITE ŠIA
4*

rt 
m

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

Tel.: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausiy madų, geryjy išdirbysčiy rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovykly, vaikams rakandu ir visy kitu namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMA! PRITAIKOMI VISIEMS.

4181-83 ARCHER AVĖ.

3-6300

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
. Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

O

■

Shmisims i Co.
IMC1IPBNFE

r' • v

REAL ESTATE
P-k J ‘i t' r • į s; C’ V Ą j 3 ' >

4004 S. ARCHER AVĖ.
CHICAGO 32, ILL.

i Mortgage

žoyj'stmani

ARCHER 
; CURRENCY

EXCHANGE

Money Orders
feliuBfirs Awer-fM

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Dienraščio metinė 
šventė

Kaip jau ir iš praeiti^ žino
me, “Naujienos” savo parengi
mais stengiasi patenkinti atsi- 
ankusius. Nors tai nemaža kai- 
noja, bet dienraštis nėra prašęs 
aukų.

Šį kartą tikrai lankytojai gaus 
vertingesnę programą, negu už 
Įėjimo biletą užsimokės. Progra
mą atliks garsusis Čiurlionio an
samblis, vadovaujamas Alfonso 
Mikulskio. Jis pilnos sudėties at
vyksta iš Clevelando.

Visiems teks pasiskubinti. Rei
kės laiku atvykti, kad paskui ne
tektų stovėti ar ilgai laukti prie 
drabužinės langelio. Geriausia, 
žinoma, biletą iš anksto įsigyti: 
patalpos ne didžiausios Sokolų 
salėje, gali ir pritrūkti. Vietos 
nerezervuojamos.

Pasimatysime ir pasigėrėsime 
lapkr. 14 d. 3:00 vai. popiet So
kolų salėje, 2337 S. Kedzie Avė.

D.

Lietuvių Prekybos 
Rūmų susirinkimas

Trečiadienį, lapkričio 10
vai. 30 min. vakare, Dariaus ir 
Girėno svetainėje, 4416 S. West
ern Ave., įvyksta mėnesinis Li
thuanian Chamber of Commerce 
of Illinois nariu susirinkimas.

Programoje numatyta J. A. V. 
mokesčių biuro pareigūno Ju

liaus Kuzminskio paskaita, te
ma “1954 metų pajamų mokesčio 
įstatymas”. Visi rūmų nariai su 
savo svečiais kviečiami atsilan
kyti ir pasiklausyti labai svar
bių paaiškinimų dėl naujo mo
kesčiu istatvmo.

Po paskaitos, kaip paprastai, 
visi dalyviai bus pavaišinti ka
va ir užkandžiais. A. B.

liet, siuvėjų Amalgamated Clothing 
Workers of America lokalo 269 šau
kiamas susirinkimas lapkričio 1 d., 
7:30 vai. vakare. Susirinkimas Įvyks 
Amalgamated Centro patalpose, 333 
So. Ashland Blvd. -—Lokalo sekr.

NORVYDIENĖ NUSILAUŽĖ 
RANKĄ

Demokratų 
susirinkimas

Lithuanian National Democra
tic Club mėnesinis susirinkimas 
bus trečiadieni, lapkr. 10 d., 8 
v. v., Hollywoodo salėje, 2417 W. 
43rd St.

Gerbiamieji nariai, atostogos 
praslinko, laikas kibti į darbą. 
O darbo netrūksta. Štai reikia 
ruoštis parengimui, apie kuri 
pradėjom kalbėti pavasarį, bet 
kuris buvo atidėtas iki po atos
togų. Yra ir kitų reikalų.

Klubiečiai prašomi atsivesti 
nors po vieną naują narį į susi
rinkimą. Korespondentas

Marijona Norvydienč, 5537 
Farragut Ave., Jefferson Parke, 
savo priebuty nusilaužė ranką. 
Yra nuvežta Į švedų ligoninę, 
Foster Ave. Grįš antradienį į 
namus.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk iioms 
savo auka!

PETRAS KIRKICKIS
3417 So. Union Ave. Tel.: CLiffside 4-6490

POVILAS DAUBARAS JAU 
VAIKŠČIOJA

Povilas Daubaras, čikagiečiam 
gerai pažįstamas veikėjas ir Lie
tuvių Tautinių Kapinių vicepre
zidentas, jau vaikščioja. Kaip 
žinome, prieš porą mėnesių jis, 
dengdamas stogą, nukrito ir nu
silaužė abi kojas.

Septynias savaites jam teko 
pragulėti ligoninėje ir namie. 
Tiktai šiomis dienomis gydytojai 
jam nulupo gipsą ir liepė bandy
ti vaikščioti. Daubaras vaikšto, 
bet, aišku su dviem ramentais. 
Jis jau tiek sustiprėjo, kad gali 
stovėti, apsirengti ir automobi
liu važinėti.

Praeitą sekmadienį Daubaras 
jau dalyvavo Lietuvių Tautinių 
Kapinių direktorių posėdyje ir 
svarstė bėgamuosius reikalus.

Reporteris 

NAUjfEW 
koncerto darbininkai

Ateinanlį sekmadieni, lapkri
čio 14 dieną, NAUJIENŲ kon
certe dirbs šie darbininkai:

1. Povilas 'Milaševičius
2. Sophie Milaševičienė
3. K. P. Deveikis
4. Tony Sereika
5. Adelė Terminas
6. A. Sakalas
7. Juozas Baličas
8. K. Gaudrimas
9. K. Užtupis

10. Anna Rudis
11. Vincas Maukus
12. Bruno Jakas

11. Berta Yuknis
15. Andy Yuknis
16. Jonas Radišauskas
17. Charles Dvarionis
18. Juozas J'asiūnas
19. J. šumakeris ir kiti.
Prašome visus laiku būti 

skirtose vietose.
—Komisija Vakarui Ruošti.

pa

“Elektrikiniai 
smegenys” spės orą

Bankininkų suvažiavime Chi- 
cagoje buvo pranešta, kad ateity 
tiksliau orą galėsią pranašauti 
tam tikri elektroniniai aparatai 
skaičiuotojai.

Šios rūšies aparatai jau pri
taikyti Chicagoje viešojoje bib
liotekoje, kurie atitinkamai at
žymi knygų skaitytojo skolina
mą knygą jojo ir bibliotekos kor- 
telėse. Jie sutaupo žmogaus dar
bo jėgą ir išlaidas. Centrinei bi
bliotekai per metus jie sutaupy
sią $18,000.
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Mirė 1954 m. lapkričio 
Raseinių apskr., Nemakščių 

Amerikoje išgyveno 43

Paliko nuliūdę: žmona

WILLIAM ANDERSON
5843 So. Moody Ave.

Namu tel.: PO 7-7816

Mirė 1954 m. lapkričio 8 d., 
2:30 vai. po pietų, sulaukės pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Žagarės parap., Gaudikų kaime.

Paliko nuliūdę: marti Jane 
Anderson, 3 anūkai: Edward, 
Roger, Bobby ir daug kitų gi
minių, draugii bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Penktadienį, lapkričio 12 d., 
1:30 valandą po pietų kūnas 
bus lydimas iš koplyčios i Lie
tuvių Tautines kapines.

Visi a. a. William Anderson 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Marti, Anūkai ir kiti 
Giminės, Draugai bei 
Pažįstami.

Laid, direkt. P. J. Ridikas. 
Telef.: YArds 7-1911.

7 d., 10:15 
parapijoje, 
metus.

vai. vakare. Gimęs Lietuvoje 
Taučetiu kaime.

_ ______ _ Martha (pagal tėvus Abromaitė), posūnis 
Jonas Aleknis, marti Dorothy, anūkai: Mary Anna, Gerald ir Linda 
Aleknis, sesuo Ona Bijauskienė, švogeris Andrius, gyv. Benld, III., ir 
jv šeima* brolis Juozapas, seserėčios: Helen Valentinas, Josephine 
Gudinas, Julia Žebrauskas, Frances Žebrauskas ir Andrius Gudinas; 
švogeris Jonas Čepaitis, jo šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai, Lietuviu Kęstučio Klubui, 
Teisybės Mylėtoju Draugijai ir SLRKA.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips kopk, 3307 Lituanica Avė.
Penktadieni, lapkričio 12 dieną, 8:30 valandą ryte kūnas bus lydi

mas iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingu pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Kirkickio giminės, draugai ir pažįstamieji nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Anūkai, Sesuo, švogeris, Brolis, 
Seserėčios ir kiti Giminės, Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direkt. Antanas M. Philiip& Tel.: YArds 7-3401.

Metinė Mirties Sukaktis

. VERONIKA MASKOLIŪNAS
Gyvenusi 2552 W. 69ih Street

Mirė 1953 metu lapkričio 12 dieną, sulaukusi pusės amžiaus. Gimė 
Lietuvoje, Rokiškio apskr., Svėdasu parapijoje, Vaitkuny kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Simonas, 2 sūnūs: Alfred, marti Genevieve; 

Edmund, marti Irene; anūkės Marilyn ir Deborah, sesuo Ona Laucius, 
brolis Felix, 2 brolio vaikai: Joseph ir William Gikis ir jy šeimos ir 
kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Mūšy brangiausiai žmonai ir motinai pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Gimimo Panelės Šv. bažnyčioje, esančioje Marquette Parke 
1954 m. lapkričio mėn. 12 dieną, 8 valandą ryto. Kviečiame visus gi
mines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas, o paskui į namus, 
esančius 2552 We?t 69th Street pusryčiams.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkės, Sesuo, 

Brolis, Brolio Vaikai ir kiti Giminės.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

FELICIA WAREKOIS 
(PAGAL TĖVUS BRUŠKAITĖ)
Gyvenusi 12101 So. La Salle St.

Mirė 1952 metų lapkričio 10 d., sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskrity, Varnių valsčiuje.

Palaidota lapkričio 13 d., Lietuvių Tautinėse Kapinėse. 
^Paliko nuliūdę: vyras Jonas, duktė Milda ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamųjų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. | 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: į
Vyras, Duktė ir Giminės.... j
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GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainiku paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G U ž A U S K U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V...... N, ' t

LOVEIKISSS
- Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
................. ..........................................

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

»—————■— Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

-------- -—- ----—----- - —------ ---- ----- 1 1

STEPONAS G. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlhn a n 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA i EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

681-5 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 _____________ ________ _____ _____ __
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

■VCk.

. A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
® ® ®

i 1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL. 
TBIJEFQNAl! ’

GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

! KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO lCTAIGA

AMBULANCE DIENA H* NAKTJ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
TeL: YArds 74741 ir Bfehop 7-9481

R! 1330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kll

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS F”
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COimnodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

~ PETRAS P. GURSKIS ?
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

’ ALFRED VASAITIS-VANCE

1
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULE VICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVEt Phone: LAfayette 3-3572



60 METU SU KNYGA
60 M. KNYGNEŠYBOS SUKAKTUViNINKAS. — DR. ST. MATULAIČIUI 
KIŠKIS MAINAIS Į "KAIP ŽMOGAUS SUTVARKYTAS KŪNAS". — DR. K. 
GRINIAUS NESUSIPRATIMAS SU "STAR'ŠA". — BUVĘ KNYGNEŠIAI IR 
SPAUDOS MĖGĖJAI. — NEĮPRASTOS IŠLEISTUVĖS. — SENIAU IR 
DABAR. — KUR MES EINAME?

Mudu su A. Žilinsku kalbame 
bėgiodami nuo vieno daikto prie 
kito. Ir taif) bešnekėdami nepasi- 
jutom kaip atsidūrėm Lietuvoj.

A. Žilinskas pasakoja savo prisi
minimus, lyg tai būtų buvę va

da jūsų apylinkėj buvo knygne
šiai?

—Visų neprisimenu, o kitų ir 
nežinojau, bet štai kai kas iš bu
vusių knygnešių: žiūriu Gude
lių kaime — Juozas Žiūrys, Sek
minių veršiu, vadinamas; A. Mar
kevičius spaudą platino ir joj 
bendradarbiavo, Dainorių Motie
jum pasirašydavo ir, neabejoti
nai, generaliniu knygų platinto
ju buvo Juozas Rimša. Jis spau- 
! da iš Prūsų aprūpindavo visą 
plačią apylinkę. Sandėliuodavo 
ją pas patikimus ūkininkus, o 
šie išdalindavo platinimui kitiem. 
Kiekvienas platintojas turėjo sa
vo apylinkę. Suprantama, tai ne
buvo panašiai susitarta, nes re
tai kas vienas kitą iš knygnešių 
žinojo, bet greičiausiai tos apy- 

i linkės buvo paties Juozo Rimšos 
i nustatytos.

— O ar tada buvo tokių, kas 
atsisakydavo knygas ar laikraš
čius imti? Ar noriai jas skaitė?

karykščiai.
— Spalio mėnesis Lietuvoj pa

lankus medžioti. Vieną kartą, 
kiškių prisišaudęs, nunešiau vie
ną Dr. St. Matulaičiui Pilviškiuo
se. Jis man davė knygutę, Tėvy
nės Mylėtojų Amerikoj išleistą 
“Kaip žmogaus sutvarkytas kū
nas”. Knygas nešiodamas, jau 
seniau buvau skaitęs “Kas tai 
yra konstitucija”. Tada nei aš 
supratau kas toji konstitucija, 
nei aš supratau kas ten rašoma, 
bet skaičiau ir skaičiau ją ne vie
ną, o daug kartų, sako jis.

— Ar tai spaudos draudimo 
metais esi knygas platinęs? — 
klausiu ji.

— 1896 m. rudeniop (rodos, 
spalio mėnesio pabaigoj) nuėjau 
j Balčiūnų kaimą pas ūkininką 
Oleką, — lėtai lyg ką prisiminda
mas sako A. Žilinskas, — jo kluo
ne ir daržinėj buvo slaptas spau
dos sandėlis. Jis man tada pirmą 
kartą įbruko “Ūkininką”, “Ūki
ninko” kalendorių ir dar keletą 
kitų knygelių. Iš čia ir prasidėjo 
mano knygnešybos darbas. Bū
davo vakarop, jau temstant, ap-» 
žergi arklį ir joji pas Oleką “py
ragų” parsinešti. Savo Bebrinin- 
kų kaime aš slaptai dalinau kny
gas Pėžai, Matijošiaus sūnui 
Vincui, Brunzai; Peliūnų kaime 
— Liutkevičiui; Pilviškių apy
linkėj — Ilgūnui ir kitiems. Il
gūnas, dvidešimt metų sulaukęs, 
išvyko Amerikon. Čia man jo su
tikti neteko. Vienas Ilgūnas se
niau rašydavo žinutes “Vieny- 
bėn Lietuvninkų”. Gal tas pats.

— Spaudos metams, tai vis 
įdomios žinios, — pastebiu Žilins
kui ir klausiu jį, — o kas dar ta-

Phone VI 7-0621 
WORK GUARANTEED

DEPENDABLE
REFRIGERATION CO.

— vėl A. Žilinskui neduodu ra
mybės.

— Aišku, nešdavau spaudą 
tiems, kuo pasitikėjau. Tūli nors 
sakydavo: “Vaikeli, tu mane ve-Į 
di į bėdą”, bet kas buvo duoda-1 
ma, imdavo. Greta maldaknygės, į 
tada labiausiai buvo mėgiami 
kalendoriai. Tur būt, nebuvo to
kio namo be kalendoriaus.

— O ar išdavikų tuomet pasi
taikindavo? — vėl teiraujuos jo.

— Kur čia nebus. Margių Juo
zas Rimša, Olekas buvo ištremti 
Sibiran. Nuo Pilviškių ūkinin
kas Narijauskas buvo kaimyno 
įskųstas, žandarai, padarę kra
tą kluone ir daržinėj, rado keletą 
knygelių. Atidavė jį teisman. 
Jam teisme pavyko išsisukti, nes 
liudininkai paliudijo, kad jo kai
mynas jam kerštavo ir pats ten 
padėjo slaptą spaudą. Teismas jį 
išteisino. Taip suimtas Lozorai
tis iš tos nelaimės išsisuko. O 
štai Dr. St. Matulaitis ir Kačer- 
gius patys sutiko pasišalinti iš 
Lietuvos. Kai žmonės sužinojo 
apie jų išvykimo dieną, tai Pil- 
viškiuosna tiek žmonių privažia
vo juos palydėti, kiek suplaukda
vo į atlaidus. Privežė jiems įvai
rių dovanų ir paskui padarė šau
nias išleistuves. Policija apie tas 
jiems rengiamas išleistuves iš 
anksto žinojo, todėl išleistuvių 
dieną į Pilviškius policininkų at
vyko iš gretimų vietų. Bet ką jie 
vargšeliai galėjo padaryti, jei 
šimtai žmonių tose išleistuvėse 
dalyvavo. Policija laikėsi nuoša
ly, žmonėms nesirodydama. Tą 
dieną aš turėjau reikalą Vilka
višky. Ten atlikęs kas reikia, rai
tas atjojau tų išleistuvių pažiū
rėti. O kaip gi, mudu su Dr. S. 
Matulaičiu jau buvome pažįstami 
iš buvusių mainų kiškio į knygą, 
tai norėjosi jį pamatyti. Jo ne 
vieną knygelę ir ne vieną spau
doj tūpusį straipsnį jau buvau

skaitęs. Jis pasirašinėdavo švent- 
šmikiu ar S. M. Tos garsios iš
leistuvės buvo 1899 metų pava
sarį. Jos žmonėse ilgai buvo mi
nimos. Tai tikrai buvo įspūdin
ga! Prisimenu to meto policinin
kus Grišką ir Galiną. Griška bu
vo lietuvis, nekandus, pakenčia
mas, o Galina iš vokiečių kilęs 
buvo kerštingas. Jų “staršu” bu
vo maskolius, gerokas girtuok
lėlis. Vieną kartą Pilviškiuose 
buvo kažkoks pobūvis. Jame da- 
lyvavo^Dr. K. Grinius ir tas 
“staršas”. Dr. K. Grinius tą“star- 
šą” kandžiai paėmė “ant dan
ties”. “Staršas” negalėjo nei pri
kibti, nei atsikirsti, tada įpykęs 
Dr. K. Griniui leptelėjo: “Mužik 
iz Salernos ' Būdos”. Dr. K. Gri
nius pasišovė esąs įžeistas ir 
“staršą” traukė teisman už įžei
dimą. Kuo toji byla užsibaigė, 
man neteko girdėti, žmonės apie 
tą atsitikimą plačiai kalbėjo ir 
buvo patenkinti Dr. K. Griniaus 
elgsena.

— Rodos, atvykęs čia, Ameri
kon, taip pat platini spaudą? — 
klausiu.

— O kaipgi. Ir čia ėjau tais 
Lietuvoj pramintais takais. Tik 
skirtumas toks, kad ten, Lietu
voj, laisva spauda ėja slaptai ir 
slaptai reikėjo ją platinti, o čia, 
Amerikoj, niekas jos nedraudė, 
ji buvo ir tebėra laisva ir laisvai 
platinama. Kai atsirasdavo lais
vo laiko, tai eidavau pas pažįsta
mus ar į susirinkimus ar kokius 
nors užeigos namus ir raginda
vau užsisakyti laikraštį ar kokią 
knygelę įpiršdavau. Pasitaikyda
vo, kad per vieną dieną surasda
vau apie 20 naujų laikraščiams

skaitytojų. Tada skaitė visi, kas 
skaityti mokėjo, tiek jaunimas, 
tiek ir senimas. Labiausiai lie
tuvių tarpe spauda plito 1910 — 
1912 metais. Vėliau ji nekilo, bet 
ir nesmuko. Prisimenu, vieną 
kartą nuėjau į saliūną. Sėdi du 
vyrai ir, mane pamatę, vienas jų 
šūktelėjo: “Ei tu, užsakyk “Sau
lę”. O aš jos neplatinau. Sakau, 
negaliu. Tada vienas jų pakilo 
ir prikibo prie manęs. Tai ką, sa
ko, tu nenori man laikraštį už
sakyti? Grasinančiai jis kalbėjo. 
Sumečiau ir išrašiau jam “Kelei
vį”. Aišku, skaitė jį.‘Buvo tokių, 
kurie nesusigraibė kokio laikraš- \ • • čio jie nori, jų vardų nežinojo, 
bet skaitė. Skaitė visvien bet ku
rį. Buvo skaitymo mada.

—Tamsta dar ir dabar spaudą 
platini, tai kaip dabar atrodo?— 
teiraujuos.

— Dabar, dabar tenka kartais 
pasitenkinti, jei per metus su
randi 20 naujų skaitytojų laik
raščiui. Dabar spaudą daugiau
sia skaito senesni, o jaunimas 
jos šalinasi, štai šie spaudos me
tai, o susidomėjimo spauda jokio. 
Pagaliau ir tie spaudos metai ei
na nublukusiai. Seniau daug kas 
užsisakydavo po kelis laikraš
čius, o dabar tokių jau retai pa
sitaiko. Kur mes einame?—baig
damas kalbėti, klausia A. Žilins
kas, tas retas knygnešybos dar
bo sukaktuvininkas, šių metų 
spalio pabaigoj suėjo 60 metų 
kaip jis spaudą platina. Platina 
ją ne dėl uždarbio, bet dėl jos 
pamėgimo.

A. Žilinskas (741 MacDonough 
St., Brooklyn, N. Y.) gimė 1877 
m. Bebrininkų km., Pažeriu vals

čiuj, ir štai tas 77 metų jaunuo
lis dar ir dabar platina, spaudą. 
Pas jį galima užsisakyti “Nau
jienas”, “Keleįvį”, “Darbą” ir 
įvairius Chicagos lietuvių litera
tūros draugijos išleistus leidi
nius ir kitas knygas.

Gero vėjo, Brooklyn© jaunuo
liui A. Žilinskui! —J. Vlks

—O vis tik teisybė, kad dide
lis pasirinkimas rašomų ir siu
vamų mašinų, šveicariškų laik
rodžių Omega, Cima ir Tissof 
pas KARVELĮ, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. P. S. Taip pat 
taisomi laikrodžiai ir mašinos 
prityrusių specialistų. (Sk.).

Tei.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

Ofiso ir buto feier.: OLympie 2-1301 
DR. Fs V. KAUNAS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So 49th Court, Cicero.

Installation and maintenance 
contracts

Parts and service 
Commercial — Industrial only

2642 W. 36th STREET 
24 hour service 

(ask for John Betk)

DR. CHARLES M.

LIESTĖNFELTZ
Chiropractic Physician

Hours; 9 till 6 daily.

515 BROADWAY

Room 230 GARY 3-0717

L E N and JOE’S
SHELL SERVICE STATION

Complete Line of

Firestone Tires and Accessories
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing

Greasing $1.25 this ad

2401 S. WESTERN AVE.
PHONE VI 7-8448

Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P. M.

LIETU V11AI AKIŲ GYDYTOJ Al

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popie*

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Gerag patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas. O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.'

SAVE HERE
1954 Chev. club coupe Belair type ............. ?............................  -......... -.... $1495-00
1953 Buick V 8 Super Rivera ................. ...................................... :............... - $1695-00
1952 Chevrolet sedan a real buy ..................................................................... .... $795-00
1951 Ford 8 custom sedan Fordomatic ..... ,.......................... .........    $795-00
1950 Pontiac coupe ............         $495-00
1950 Ford Station wagon .........    —.............................................. $495-00

Look what $195.00 will buy for no money down. You can sleep longer and get home 
earlier. TOTAL COST to you $195.00

1949 Hudson sedan only ....... $195-00
1918 Dodge sedan ready to go $195-00 
1918 Frazier sedan manhattan $195-00 
1917 Chevrolet sedan fleetline $195-00
1946 Dodge tudor extra nice .... $195-00
1947 Pontiac sedanette two tone $195-00 
1947 Kaiser sedan black beauty $195-00

1917 Studebaker sedan 
commodore .......1........ $195-00

1916 Chevrolet conv. hot-rod $195-00
1947 Plymouth sedan

exchange-motor ......  ........ $195 .00
1917 Olds, sedan 98 ..............  $195-00
1946 Chev. panel ready to work $195-00

Pay only $15.00 a month — or 50c a day — like no money down — if you have a job 
— carfare. No carry charges added to this price, no finance charges added to this price, 
no extra charges added to this price. We take anything of value as full or part pay
ment —

BANK FINANCING
6150 SO. WESTERN GR 6-0033

===== 30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 table ware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus Į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų Įstaigą. 
Mūsiį 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite ’ savo banko 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengto j raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary’ Public
8. —American Express Money

Orderiai, •

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 , 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKO!
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0002

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tel.? Hllltoo 5-2557

Ofiso Telefonas: LAfayeffe 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikp Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO, HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO V AL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Dr. Kęstutis Aglinskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiar.gle 4-1765_______

DR. ANNA BALIUKAS
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. .
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAibrook 5-5076

' DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS, 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

DR PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

į Pir.mad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
j 1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 
į ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervu, vidaus ir vaiky iigos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: Republic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.
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Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJA! iR CHIRURGĄ! 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
26'56 WEST 63rd STREET

- (kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. ‘tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus. .

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V* VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Orthopedas - Protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.:' PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI ~

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
įmetu!



OlANT 24 IN. pyem

Imagine afi oven 24* wide, 14* 
high and 18* deep —easily ae> 
commodates 6 pies; 8 cakes; 12 
loaves of bread. With all this 
capacity range takes only 30* 

wide floor space.

All deluxe equipment including 
electric lamp, electric clock and 
chime timer, four center-sim
mer fuel saving top burners, 
3 inches of insulation around 
oven, slide-out drawer type 
broiler, oven heat control

SOLTIS
HOME APPLIANCES 

& FURNITURE
2647 West 51st Street

HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND 

THURSDAY EVENINGS

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Planuojamas minimalis 
namų kodeksas

Miesto tarybai bus įteiktas 
statybos ir planavimo komisijos 
paruoštas projektas, pagal kurį 
bus nustatyti mažiausi reikala
vimai miesto gyvenamiesiems 
namams. Projekte numatoma, 
kad normalus gyvenamasis vie
netas turės turėti vonios kamba
rį, virtuvę su reikalingais jos 
priedais, elektros įrengimus ir 
pakankamą, grindų plotą, kiek
vienam gyventojui ne mažiau 
kaip 109 ketvirtainių pėdų. Būtų 
duota 2’ metai atitinkamiems na
mų savininkams prisitaikyti prie 
naujo kodekso, jei jis miesto ta
i’ bos būtų priimtas.

Ant’biotikai atpigo
Antibiotikai pastaruoju laiku 

yra žymiai atpigę. Chicagoje vi
dutiniška antibiotikų recepto 
kaina yra $3.86.

Tuo tarpu 1944 m. tik kariuo
menė teturėjo peniciliną, kurio 
100,000 dozė kainoje 20 dol. Da
bar už tai temokama 2—8 cen
tai. Streptomicinas kainoje se
niau 15 dol. gramas, o dabar tas 
pats kiekis nuperkamas už 15 
centų. Bet ir naujausieji anti
biotikai, kaip “plačiojo spektro” 
grupė, atpigo 50%.

Gydytojai sako, kad $5.00 pe
nicilinu pasiekiama to pat, ką se
niau $150.00 ligoninės operacija.

----------------  — ---- —-— ---------- ,, 
Anglų kalbos pamokos 

Dieną ir vakare 
AMERIKOS LIETUVIŲ 

MOKYKLOJE 
816 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL.

Pirkite JAV taupymo bonus.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS -
ATSARGOS FO

$46,000,000.00
$3,700,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, 'Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki

Trečiadieniais visai neatidaroma.

ryto iki 4 p. p.
8 vai. vakaro.-

Standard Federal Savings

•N.

'•TTT

Dainuoja Švedo Choras
...............  Švedo Choras

Marijošius

Apie Palvą Arkų ir Kikilis ...............................
Žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėli 
Šią Nedėlėlę, Aviža Prašė ir Nudavė Dukrelę ........... Solo
Meilė Tėvynės Nemari ir Oi,. Seselė, negerai — duetas

Motekaitienė ir 
žvaigždelės ir Temsta Dienelė — duetas .... Motekaitienė ir 
Čigonės ir Nokturnas — duetas ................... Motekaitienė ir
Sutemo ir Barkarolė — duetas .........   Motekaitienė ir
Kur Bėga Šešupė ir Draugai Į Kovą ......................................
Karvelėli ir Jūra ............... ..... .*.....................................................

Kalvaitytė 
Kaivaitytė 
Kalvaitytė 
Kalvaitytė 
.... Choras 
.... Choras

■ PO 89 CENTUS VIENAS
Žygis Į Vilnių ir Pakirsiu Berželį .......................................
Valio Piovėjėliai ir Rytoj Šventa, Išmiegosim ...............
Kur Bakūžė Samanota ir O, Naktis Tyli — solo ..............
Dzūkų ir Voveraitė — tautiniai šokiai ...............................
Paskutinis Sekmadienis—tango— ir Vyrai Užkim—solo, 
Nutilk, Širdie—tango ir Kanarkų Polka—solo .................
Rudens Pasaka. Slowfox. Veltui Prašysi—tango—solo .... 
Mano Gitara—tango ir Saulėtas Rytas—valsas—solo, .... 
Oi, Mergytė ir Šią Naktelę — solo .................
Tu, Lietuva, Tu Mano ir Drulia .........................
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlelė .................
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri žirgelį? ...............
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles — solo .........
Linksmi Berniukai ir Cirkus Polka ..................
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla — solo 
Dzūkų Dzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės—Polka 
Vainikas I ir II dalis ........ ..........................
Geismai ir Svajonės — Oželis ...............
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai 
Tėvuko Polka ir Kūmos Polka — solo ... 
Marcinkonių Polka ir Virginia Polka .... 
Plikių Polka ir Toks Vaikinas Polka — solo 
Rūtų Polka ir Arlene Polka ..........................
Meilios Akys ir Turtuolių Polka ....... ...........
Elenos Polka ir Linksmybės Polka ..............
Koja - Koja Polka ir Linksmų Laikų Polka 
Stasytės Polka ir čikagiečių Polka ..............
Šventoji Naktis, pirma ir antra dalis ........... .

Vyrų Oktetas 
Vyrų Oktetas 
....  Andreikus 

Vyt. Belajus 
šabaniauskas 
šabaniauskas 
Šabaniauskas 
šabaniauskas 

..... Graužinis
Pupų Dėdė ir Dėdienė 
Pupų Dėdė ir Dėdienė 

Vanagaitis ir Olšauskas 
........  šaukevičius 

............. Orkestras 
........  Babravičius 

Orkestras 
Lietuviškų melodijų rinkinys 
................................. Kvartetas 
............... Duetas su Orkestru 

Šaukevičius 
.. Orkestras 
Šaukevičius 
.. Orkestras 
.. Orkestras 

Orkestras 
Orkestras 
Orkestras 
Kvartetas

Rekordus siunčiame ir paštu. Už prisiuntimą ir supakavimą Ame
rikoje $1.00, Kanadon ir kitur $2.00. Užsakydami rekordus Money 
Orderį reikia prisiųsti iš anksto. COD rekordu nesiunčiame.

Trubadūrų

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois.

Cicero
Iš Našlių Klubo

Vietos Našlių, Našliukių ir 
Pavienių Klubas turėjo susirin
kimą lapkr. 5 d., kaip visuomet, 
su muzika, užkandžiais ir gėri
mais.

Pastaruoju‘laiku į klubą kiek
viename susirinkime įsirašo apie 
dešimtį naujų narių. Taip pat 
buvo išsiuntinėti visiems nariams 
laiškai su kvietimu atsilankyti 
į rudeninį balių ir 3 biletai par
davimui. Parengimas įvyks lap
kričio 13 d., šeštadienį, Skadaus- 
ko svetainėje, 1500 S. 49th Avė., 
Ciceroje, III. Bus ir dovanų.

Korespondentas

Melrose Park, Ill

Gailėstingų jiį seserų koncerte 
prisiminėm Lituanica II

n
Mačiau Marcelę Vaičienę labai

Lietuvos Gailestingųjų Seserų “Kiek turite kasoje pinigų?
Draugija jau kelinti metai iš ei-

, les surengia Chicagoj pramogą— rūpestingai įvairius koncerto ba- 
koncertą. Draugija laikosi dar iš liaus reikalus tvarkančią ir dir- 
nepriklausomos Lietuvos laikų bančią. Nepaisydamas, kad ji 
tradicijos ir koncertuoti kviečia taip užversta rūpesčiais, prašne- 
Lietuvos operos solistę Vincę Jo-.kinau nelabai kukliu, bet biznio 
nuškaitę.

Šiųmetinis gail. seserų koncer
tas, surengtas lapkr. 6 d. Lietu- gerai sekasi.
viu Auditorijoje, praėjo dideliu 
pasisekimu,'’ gausiai publikos at
silankius.

■ CLASSIFIED ADS. į
HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

REIKALINGAS KEPĖJO padėjėjas. 
Kreiptis į Naujienas, Box 4609, 1739 
So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Geriau duoti, kaip prašyti — iš
tiesk pagalbos ranką varge esan- įvairių dainų ir arijų. Porą da
liems lietuviams! įlykėlįų, tarp jų ir iš Carmen ope-i

...... j . rrnnn'fos, po didelio pasisekimo, papil-Vokietijoje dar yra apie 7,000 ’ . , . 1 L 1.... .. . ... v domai padainavo.______lietuvių: ligonių, senelių ir nąs-į 1 
laičių, kurie leidžia savo dienas 
didžiausiam skurde ir nepritek
liuje. Padėkime jiems tą skur- 
dą> nešti, palengvinkime jų die
nas aukodami kas kiek gali pini
gais, rūbais arba avalyne.

j Balfo 10 metų sukakties proga 
jmūsų Balfo skyrius skelbia ru
deninį vajų: pinigais, rūbais ir 
Iavalyne. Piniginis vajus prasi
dės lapkričio (Noverhber) mėne
sio 1 dieną ir baigsis lapkričio 
mėn. 30 dieną. Pinigines aukas 
prašome siųsti skyriaus f in. sek
retorei Antaninai Jurienei, 133 
No. 14th Ave., Melrose Park, Ill. 
Teh: FI 3-4610. Rūbų ir avaly
nės vajus prasidės lapkričio men. 
1 d. ir baigsis lapkričio mėn. 15 
d. Visus aukojamus daiktus pra
šome siųsti pas J. Bražinską, 1100 
No. 15th Ave., Melrose Park, Illi
nois. Telefonas FI 3-1884.

Jeigu kas aukų negalėtų pri
siųsti, prašome pranešti laišku 
A. Jurienei, 133 No. 14th Avė., 
Melrose Purk, III., arba pranešti 
telefonu: FI 3-4610. Putinsime iš 
namų.

Laike šio vajaus tenelieka nei 
vieno lietuvio, kuris nepaskirtų 
nors mažiausios aukos vargstan
tiems broliams.

Skyriaus Valdyba sandraviciūtė. Ji kilusi iš

šaly svarbiu klausimu.
— Jūsų draugijai, kaip atrodo, 

Kasmet jūsų kon
certai sutraukia daug publikos.
Tur būt, labai turtingos esate, 
daug pinigų kasoj turite?

— Tiesa, sekasi, — atsakė pir
mininkė Vaičienė. — Iš koncertų 
vis po kelis šimtus dolerių lieka. 
Bet mes pinigų nelaikome, tuoj 
išskirstome šalpai. Ir šio koncer
to pelną draugija išsiųs lietu-

REIKALINGOS 
DVI MOTERYS VIRĖJOS. 

Visų metų darbas. 
Rašykite (angliškai ar lietuviškai) 

MISS DINGLER 
LAKE LAWN LODGE 

DELAVAN, WIS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žema — Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

NAUJIENŲ VAKARE 
Lapkričio 14 dieną 

Sokolų salėje 
2337 So. Kedzie Avė.

Apie programą
Solistė Vincė Jonuškaitė į Chi- 

cagą atvyko kaip viešnia iš ryti
nių Amerikos pakraščių, kur ji 
nuolat dabar gyvena. Ji koncerto
programon buvo parinkusi 16 viams į Vokietiją.

/Turi aiškų tikslą
1 Taigi, gail. seserų draugija 

’ ’ Solistei akom-.yra viena tų draugijų, kuri 
panavo prof. VI. Jakubėnas. jį.: savo pajamų nededa į banką nuo- 

įsai ir pats solo fortepionu pa- šimčiams auginti ir ten juos ne- 
■ skambino porą šokių iš savo su- žinomai ateičiai laikyti, ši drau- 
j kurto “Vaivos juostos” baleto. savo narių profesinio
Prof. Jakubėną publika taip pat| bendradarbiavimo, turi dar kitą 
nuoširdžiais plojimais palydėjo. jaiškų tikslą — šalpą ir tam tiks-s aiškų tikslą — šalpą ir tam tiks

lui savo veikla telkia lėšas.
i Į šiokią, profesinę kultūrinę ir

Skaitant spausdintą koncerto labdaros organizaciją gailestin- 
programą, Imto akin, jog Vincė 20S10S seserys ouvo Lietuvoje; 
Jonuškaitė yra viena iš tų retų susiorganizavusios. Karo audroj 
mūsų dainos menininkų, kurie ;apie 100 Lietuvos gailestingųjų 
pagerbia tiek dainos muzikos, seserų pasklido po pasaulį. Dau- 
tiek jos žodžių autorius, įrašydin- 
dama jų pavardes programon. 
Dauguma mūsų solistų yra įpra
tę skelbti tik muzikos autorių, o 
poeto, dainos žodžių kūrėjo, pa
vardę nutyli.
Svečiavimasis

Po koncerto vyko svečiavima
sis ir šokiai B. Pakšto kapelai 
griežiant. Gail. seserų draugijos 
narės savo pagamintais skanės
tais puikiai pasotino ir lepiausio 
skonio svečius, o tuo pačiu padi
dino koncerto pajamas.
Draugijai vadovauja 
Marcelė Vaičienė

Gerbia ir muzikas ir poetus

ginusia jų įsikūrė Chicagoje, ir 
atgaivinusios savo organizaciją 
gražiai veikia. Kurios norėjo, 
toms čia yra pavykę gauti leidi
mus dirbti ligoninėse savo pro
fesijoje.

Lietuvos lakūnas, skraidęs 
Lituanica II

Koncerto ir baliaus darbuose 
seserims talkininkavo keletas vy
rų. Tarp talkininkų buvo ir 
draugijos pirmininkės vyras Juo
zas Vaičius, buvęs Lietuvos ka
ro aviacijos lakūnas, majoras. 
Juozas Vaičius taip pat žemaitis, 
iš Ylakių valsčiaus.

Prisiminiau dar Lietuvoj gir-

tuvą ir jį. sutaisius, majoras Vai
čius buvo tasai Lietuvos lakūnas, 
kurs su Lituanica II atliko ban
domuosius skraidymus.

— Skraidei su Lituanica II, tai 
papasakok ką nors apie tą isto
rinį lėktuvą, — prakalbinau ma
jorą Vaičių.

— Taip, išbandžiau ją ir skrai
džiau. Būtų ką pasakyti, bet, gal 
būt, neviskas ir patogu . ..
Lituanica II pagrobė bolševikai

Mačiau, kad čia ir vieta ir lai
kas neparankūs ilgesniam pašne
kesiui, tad tik trumpu klausimu 
pasiteiravau, kokios paskutinės 
yra žinios apie Lituanicos II liki
mą.

— Bolševikai pagrobė, — buvo 
Ų aiškus mjr. Vaičiaus atsakymas.

Lituanica II paskutinėmis Lie
tuvos laisvės dienomis buvusi 
Šiaulių aerodrome. Ten ją bolše
vikai su kitu Lietuvos aviacijos 
turtu ir pasigrobė. Be to, ten bol
ševikai paėmę ir keletą Vokieti
jos lėktuvų.
Kaip Lietuvoj atsirado vokiečių 
lėktuvai?

2 AUKŠTŲ mūro namas. Garažas ir 
parkinimui sklypas. Name pelninga 
taverna. Fabrikų rajone, su pilnu 
įrengimu. Kaina $19,000.

Bridgeporte maisto krautuvė, labai 
turtingai įrengta, self-service.

Kaina $5,000.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Lietuviškam Bridgeporte parduoda
mas kampinis biznio namas: didelė 
maisto produktų krautuvė ir 2 butai 
(5 ir 6 kamb.). 4 karų garažas. Namo 
kaina su bizniu ir visais- krautuvės 
Įrengimais ir prekėmis tik $15,500.

2 butų medinis bungalow Cicero j. 
Šildymas karštu vandeniu su stokeriu. 
Rūsys po visu namu. Dvigubas gara
žas. Kaina $11,550.

Mūrinis 7 kambarių namas geram 
stovyje. 5 miegami. Dvigubas garažas. 
So. St. Louis prie 44th St. $16,000.

Marquette Parke rinkitinėj vietoj 
gražus ir šviesus 4 butų mūro namas. 
Čentralinis šildymas vandeniu su sto
keriu. Nuomos $400 mėn. $35,000.

REAL ESTATE

šįmet gail. seserų draugijai • dėtus kai kieno pareiškimus, jog 
pirmininkauja energinga ir veik-! majoras Vaičius buvo vienas ga

ili žemaitė Marcelė Vaičienė-Alek-!blausiųjų karo aviacijos lakūnų, 
į Židi-i kuriam tekdavo atlikti lėktuvų 

;kų valsčiaus, t. y. iš to pat vals- mechaninio bandymo, pavojingus 
čiaus, kur ilgus metus gyveno skraidymus. Kaip žinia, Ameri- 
ir ten mirė rašytoja Šatrijos Ra-įkos lietuvis Vaitkus, perskridęs 
gana, buvusi gražus pavyzdys ir Atlantą, nusileido su Lituanica II 
paskatintoja moterims kultūrėti. Airijoje. Parvežus lėktuvą į Lie-

TIKRAI kaip Man O’ War 
bėgdamas buvo kas kartą favoritas

Seagram-Distillers Company, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

ir būsi UŽTIKRINTAS
Tark ;

ScagiWs

MAN O’ WAR
... atvestas 1917 kovo 29. 
Nugaišo lapkričio 1, 1947. 
Jauniklis pirktas už $5,000 
Saratoga vienamečių par
davime 1918m. Pralaimėjo 
tiktai kartą, iš 21 bėgimo, 
arkliui Upset Saratogoje 
1919 rugpiūčio 13. Atnešė 
savininkui apie $1,000,000 
prizų pinigais, veisinimu 
ir vaisos jaunių pardavi
mais.

Ir šį klausimą mjr. Vaičius pa
aiškino. Vokietijos ir Lenkijos 
karo metu Lietuvos erdvę kartais 
perskrisdavo vokiečių lėktuvai. 
Keletas jų buvo priversti Lietu
voj nutūpti. Lietuva buvo neu
trali, kariaujančių šalių lėktuvus 
ir lakūnus turėjo sulaikyti (in
ternuoti), tad taip ir liko Lietu
voje iki bolševikų invazijos Vo
kietijos lėktuvų. Bet vokiečių la
kūnų bolševikai negavę.
Lakūnai pabėgo

Parūpo, kur buvo internuotie
ji vokiečių lakūnai, kad jie į bol
ševikų nagus nepateko. Tad dar 
klausimu trugdžiau mjr. Vaičių.

Pasirodo, jie kaž kur dingę, 
pabėgę. Mat, sulaikytaisiais bū
davo pasitikima. Jie retkarčiais 
būdavę išleidžiami iš internato 
į miestą. Vokiečiai kartą į sto
vyklą nebesugrįžę, tur but, pabė
gę Vokietijon.

ViltyĄ jog seserys nepails
♦

Dar ir šiandien besidžiaugiant 
gražiais gailestingųjų seserų 
koncerto ir baliaus įspūdžiais, 
tenka palinkėti šiai darbščiųjų ir 
gailestingųjų moterų organizaci
jai nepailsti ir toliau sėkmingai 
dirbti savo profesijos, kultūros 
ir labdaros srityje.

J. Klauseikis

7350 So. California Ave.
PRospect 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
įamus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas,
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i: 

VENTA Real Estate 
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: T.Afayette 3-3881

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

CHICAGOJE pietvakarių dalyje par
duodu 10 akrų žemės, 75th ir Archer 
Avė. Dėl išmokėjimo galėsime susi
tarti. Parduosiu visą arba dalimis. .

Skambinti: MOnroe 6-0873

PARDAVIMUI namas su taverna, 3-6 
ir 1-3 kamb. Našlė negali prižiūrėti 
namo. Aukščiausias pasiūlymas nu
pirks. Kreiptis pas savininkę 1 aukšte 
:š užpakalio. Ona Jašmont, 901 West 
119th'Street. COmmodore 4-0053.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Schultzas

Buvo priežastis kodėl Man 
O’ War kiekvieną karta bėgda
mas buvo favoritas. Jis turėjo 
ką tokio, ko kitas ano meto 
arklys neturėjo. Ir tą patį tenka 
pasakyti 'apie Seagram’s 7 
Crown. Ji turi kokybę, kurios 
jokia kita degtinė neturi — tai 
skonį, kuris padarė ją Amerikos 
vadovaujančia žymenybe dau
giau negu 2 prieš 1!

ištarnavo 25 metus
Viktoras J. Schultzas, Lietu

vių Tautinių Kapinių prižiūrėto
jas (superintendent) dabartinia
me savo darbe ištarnavo 25 me
tus.

Schultzas gimė Lietuvoje, Pa
nevėžio apskrityje, Miežiškių 
kaime. Amerikon jis atvažiavo 
1911 metais, pas savo brolius, šį 
kraštą anksčiau pasiekusius. 
Jam teko dirbti keliose dirbtuvė
se, dalyvauti Pirmajame Pasau
lio Kare, bet nuo 1929 metų lap
kričio 10 dienos jis pradėjo dirb
ti Lietuvių Tautinėse Kapinėse. 
Ten jis dirba ir šiandien. Schul- 
tzai gyvena visai prie Tautinių 
Kapinių. Ten jie ir savo vaikus 
išaugino.

Praeita 
minėta 25 
Schultzas 
tarnus ir
Schultzienė su dukterimis juos 
pavaišino.

—Ąžuolyno Lankytojas

FARMA, 40 akrų, Knox, Indiana. 8 
kambarių namas, garu apšildomas, di
delis garažas, vaismedžiai, vištininkas. 
1 mylia nuo miesto. Našlė turi par
duoti arba mainys į mieste esančią 
nuosavybę. Skambinti MOnroe 6-0873

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIDGEPORTE išnuomojamas 4 kam
bariu butas 2-me aukšte. Skambinti 

YArds 7-4485

5526 SO. WASHTENAW AVK 
išnuomojamas kambarys ir garažas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

sekmadienį buvo pa
metu darbo sukaktis, 
sukvietė savo pažįs- 
draugus pas save, o

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR ^ROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!
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— Šio vajaus metu aukok 
tremtiniams kiek gali ir kaip 
gali!


